REPUBLIKA E KOSOVES

Komuna e Rahovecit

. — 1
]

RAHOVEC /ORAHOVAC

Njésia Nr./Br./No 01(Kuvendi i Komunés)
Nr./Br.MNo ¢9’_f_m i faq/Brsr/Nopg = <
Dauu‘Datuuu’Du!cJO (¥ Z i Zf_:‘é "] |

Plani Lokal i Veprimit
pér Biodiversitet
2024-2029

Rahovec, 2024



Plani Lokal i
Veprimit pér Biodiversitet
2024-2029




Pérmbajtja

1.1.
1.2

1.3.
1.4.

2.
2.2.
2.3.
2.4.

3.1
3.2,
3.3.
3.4.
2 A

4.1.
4.2,
4.3.

4.3.1.
4.3.2.
4.3.3.
4.3.4.

Fjala e kryetarit té komunés

Falénderim

Grupi punues

Indeksi i shkurtesave

Indeksi i tabelave

Hyrje

Baza ligjore pér hartimin e PLVB-sé

Pérgjegjésité e komunés pér mbrojtjen e natyrés dhe
biodiversitetit

Qéllimi dhe objektivat e PLVB-sé

Procesi dhe metodologjia pér pérgatitjen e PLVB-sé
Profili i komunés

Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ
Kushtet klimatike dhe relievi

Pedologjia dhe gjeologjia

Trashégimia kulturore

Presionet né mjedis

Zhvillimi ekonomik dhe bizneset

Sektori minerar

Transporti

Bujgésia

Turizmi

Gjendja e biodiversitetit

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Natyra dhe biodiversiteti

Zonat e mbrojtura

Flora dhe vegjetacioni

Fauna

Pyjet dhe kullosat

Problemet kryesore né mbrojtjen e biodiversitetit
Prioritetet pér mbrojtjen e biodiversitetit pér periudhén 2024-
2029

Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2024-2029
Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVB-sé
Referencat dhe burimet e informatave



Té nderuar qytetaré té komunés sé Rahovecit, té nderuar lexues!

Kam kénaqésiné qé po ndajmé me ju Planin Lokal té Veprimit pér Biodiversitet 2024-2029 pér
Komunén e Biodiversitetit, si dokument planifikues - strategjik, qé adreson zgjidhjen e
problemeve né sektorin e biodiversitetit né nivel lokal.

Ky plan ka pér qéllim kryesor pérmirésimin e gjendjes sé biodiversitetit né territorin e komunés.
Né kuadér té planit éshté béré vlerésimi i gjendjes ekzistuese, jané identifikuar problemet
kryesore, jané pércaktuar prioritetet kryesore si dhe jané planifikuar afatet, veprimet,
aktivitetet dhe projektet kryesore qé do té ndérmerren pér periudhén e ardhshme 5 vjegare pér
natyrén dhe biodiversitetin e Rahovecit.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani i cili éshté i njé réndésie té veganté pér komunén éshté kérkesé
ligiore qé del nga Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe po ashtu éshté pjesé e angazhimeve té
komunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fugizimin e geverisjes lokale.

Hartimi i planit éshté si rezultat i punés sé grupit punues pérkatés komunal i cili gjaté punés sé
tij ka bashképunuar ngushté me té gjitha drejtorité e komunés, me institucionet tjera relevante
té nivelit lokal dhe gendror dhe me specialisté té fushés nga komuniteti dhe organizatat e
shoqérisé civile. Rezultat i kétij angazhimi éshté finalizimi i kétij dokument i cili pritet té
pérmirésojé gjendjen e natyrés dhe biodiversitetit né komunén toné.

Plani Lokal i Veprimit pér Biodiversitetit éshté na harmoni edhe me Planin Lokal té Veprimit
né Mjedis, me Planin Zhvillimor Komunal dhe me dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore
té komunés, dhe pérmban né vete synimin pér ruajtjen e natyrés dhe biodiversitetit né funksion
té zhvillimit té géndrueshém té komunés sé Rahovecit. Périmplementimin e kétij plani komuna
ka béré edhe planifikimin e nevojshém buxhetor por njékohésisht ky dokument do té shérbejé
edhe pér té adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga donatorét pér implementimin e projekteve
konkrete té kétij plani.

Me kété rast shpreh falénderimin pér té gjithé ata qé kontribuuan né finalizimin e kétij
dokumenti, e veganérisht pér grupin punues pér koordinimin e aktiviteteve pér hartimin dhe
finalizimin ee kétij plani.

Smajl Latifi, Kryetari i Komunés sé Rahovecit



Grupi punues

Grupit Punues pér hartimin e Planit Lokal té Veprimit pér Biodiversitet 2024-2029 pér
Komunén e Rahovecit éshté themeluar bazuar né vendimin nr. 2028, té datés 18.08.2023, té
kryetarit te Komunés sé Rahovecit, z.Smajl Latifi.

Pérbérja e Grupit:

Albnor Mullabazi, drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém, kryesues;
Bjondina Ramaj, zyrtare e larté pér Mbrojtje té Mjedisit, anétare;
Venhar Topalli, zyrtar i Shérbimeve Publike, anétar;

Ilir Haxhijaha, zyrtar i larté Ligjor, anétar;

[livi Durguti, zyrtar i Bujgésisé, anétar;

Jeton Kryeziu, zyrtar i Pylltarisé, anétar;

Ardian Rama, zyrtar i Shéndetésisé, anétar;

Lulzim Krasniqi, zyrtar i Arsimit, anétar;

Fidan Hoti, zyrtar i Zhvillimit Ekonomik, anétar;

Zyber Thaqi, zyrtar i Financave, anétar;

Alban Gashi, zyrtar i Barazisé Gjinore, anétar;

Valmir Gashi, zyrtar i Integrimeve, anétar;

Adelina Pagarizi, pérfagésuese nga Shogéria civile, anétare;
Bejtullah Shehu, Shogata e Bujqve, anétar;

Shani Kryeziu, Shoqata e Gjahtaréve, anétar;

Nazmi Bellaqa, pérfagésues nga 0JQ, anétar.

Sipas vendimit, grupi punues ka pér detyré qé té ndérmarré veprime té orientuara né
hartimin e Planit Lokal pér Biodiversitetin né territorin e Komunés Rahovecit, bazuar né
legjislacionin né fuqi. Né vendim thuhet se pérve¢ antéaréve té grupit punues pér zbatimin
e vendimi do té kujdesen edhe drejtorét e drejtorive té Komunés sé Rahovecit.

Grupi punues pér hartimin e PLVB né kuadér té angazhimeve pér pérgaditjen dhe finalizmin
e dokumentit mes tjerash éshté angazhuar té:

Sigurojé té dhénat e nevojshme nga drejtorité pérkatése pér hartimin e programit;
Marré pjesé né takimet e rregullta, né punétorité dhe né debote publike ku do té
dikutohet pér hartimin e programit;

Japé kontribut né hartimin e programit pérmes dhénies sé komenteve, plotésimeve dhe
propozimeve;

Informojé vendimmarrésit pér procesin e hartimit té programit.
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1. Hyrje

1.1. Baza ligjore pér hartimin e PLVB-sé

Plani Lokal i Veprimit pér Biodiversitet (PLVB) éshté dokument planifikues - strategjik, pér
té adresuar zgjidhjen e problemeve né mbrojtjen e biodiversitetit né nivel lokal.

Baza ligjore pér hartimin e koncept dokumentit pér plane dhe programe pér biodiversitetin
e né nivelin lokal éshté né Ligjin pér mbrojtjen e natyrés (Nr. 03/L-233) dhe né Ligjin pér
Vetégeverisjen Lokale. Sipas Ligjit té Natyrés, dokumentet bazé pér mbrojtjes e natyrés jané
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin - té cilén e nxjerr Qeveria e Republikés sé
Kosovés me propozim té Ministrisé dhe e aprovon Kuvendi i Republikés sé Kosovés.
Komunat detyrohen qé té nxjerrin programet lokale pér mbrojtjen e natyrés pér
territorin e vet. Programet e komunave duhet té harmonizohen me Strategjiné dhe
Planin e Veprimit pér Biodiversitetin té nivelit nacional.

Né hartimin e dokumentit jané marré né konsideraté edhe ligjet tjera qé prekin interesat né
nivelin lokal.

Ligji nr.03/1-137 pér pyjet e Kosovés- Ky ligj i definon pyjet e Kosovés si resurse
kombétare, andaj ka pér qéllim gé ato té udhéhigen né até ményré qé té ofrojné rendimente
me vleré dhe né té njéjtén kohé té ruhet biodiversiteti pér té mirén e gjeneratave té tashme
dhe té ardhshme.

Ligji nr. 02/L-53 pér gjuetiné- Me kété ligj rregullohet menaxhimi i géndrueshém,
kultivimi, mbrojtja, gjuetia dhe shfrytézimi i faunés sé egér si pasuri natyrore me interes té
pérgjithshém té cilat gézojné mbrojtje té vecanté. Qéllimi i ligjit éshté ruajtja e térésisé sé
ekosistemit dhe baraspeshés ekologjike, mbrojtja adekuate e kafshéve té egra, sigurimi i
mirégenies dhe kushteve pér shfrytézim ekonomik té resurseve, nevoja pér siguri dhe
standardin e etikés sé gjahtaréve.

Ligji nr.04/1-147 pér ujérat e Kosovés - Me kété ligj rregullohen ¢éshtjet qé kané té béjné
me menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe pérgjegjésité institucionale né lidhje me ujérat
dhe burimet ujore, duke pérfshiré edhe kompetencat e komunave pér ujérat.

Ligji nr. 03 /L-040 pér vetégeverisje lokale- Ky ligj pérkufizon statusin ligjor té komunave,
kompetencat dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale organizimin dhe
funksionimin e organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin
ndér-komunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet
komunave dhe pushtetit gendror.

Gjaté hartimit té kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e Strategjia dhe Plani i
Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2021. E zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, kjo strategji paraqet



bazén pér orientimet strategjike dhe kornizén e veprimeve pér mbrojtjen e biodiversitetit

né nivel nacional.

Dokumentet tjera strategjike dhe programore gé jané marré pér bazé gjaté hartimit té
planeve dhe programe pér biodiversitetin e né nivelin lokal jané:

Strategjia pér Zhvillimin e Pylltarisé 2022-2030- gé ka si ojektiv té pérgjithshém té
ngritet kontributi i sektorit pyjor né ekonominé nacionale, népérmes shfrytézimit té
géndrueshém té resurseve pyjore, duke marré parasysh gjithmoné rolin
shuméfunksional té pyjeve.

Lista e llojeve té mbrojtura té florés dhe faunés - Eshté regjister i llojeve té florés
dhe faunés té cilat kané mbrojtje ligjore.

LibriiKuq iFlorés- Eshté dokument i cili vleréson shkallén e rrezikushmérisé sé llojeve
té florés vaskulare té Kosovés sipas Kkritereve té IUCN.

Libri i Kuq i Faunés- Eshté dokument i cili vleréson shkallén e rrezikushmérisé sé
llojeve té faunés sé Kosovés sipas kritereve té IUCN.

Regjistri i Zonave té Mbrojtura- Lista e té gjitha zonave té mbrojtura sipas kategorive
né nivel nacional dhe lokal qé mirémbahet nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyreés.

Hartimi i planit lokal pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit éshté né harmoni edhe me

veprimet dhe masat né nivel lokal té pércaktuara né dokumente strategjike lokale si Plani

Zhvillimor i Komunés sé Rahovecit, Plani Lokal i Veprimit né Mjedis i komunés sé Rahovecit
dhe Planet tjera lokale té Komunés sé Rahovecit.

Tabela 1: Dokumentet strategjike dhe planifikuese té Komunés sé Rahovecit

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Plani Lokal i Veprimit né
Mjedis pér Komunén e
Rahovecit 2019-2024

Dokument Strategjik Lokal qé paraqget prioritetet dhe
veprimet pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit té
Komunés sé Rahovecit pér periudhén 2019-2024.

Eshté dokumenti kryesor planifikues né nivelin lokal
pér sektorin e mjedisit. PLVM pérfshin zhvillimin e
vizionit t€ komunitetit, vlerésimin e c¢éshtjeve
mjedisore, pércaktimin e prioriteteve, identifikimin e
strategjive mé té pérshtatshme pér adresimin e
problemeve kryesore dhe zbatimin e veprimeve me
qéllim té arritjes pérmirésimeve reale mjedisore dhe
shéndetésore. Né njé kapitull té vecanté t& kétij
dokumenti jané trajtuar edhe aspektet e biodiversitetit
si dhe jané pércaktuar veprimet e nevojshme pér




pérmirésimin e gjendjes pér periudhén kohore 2019-
2024.

Plani Zhvillimor Komunal pér
Komunén e Rahovecit 2023-
2031-

Eshté bazé pér zhvillim té géndrueshém né komunén e
Rahovecit, dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytézimin
e qéndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik,
pér gjeneratat e ardhshme dhe balancimin e
zhvillimeve  hapésinore.  Pérmes  kétij plani
koordinohen kérkesat sociale dhe ekonomike pér
hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.
Eshté dokumenti kryesor qé mbéshteté planifikimin e
géndrueshém, té barazpeshuar dhe afatgjaté té
territorit t€ komunés, pérmes té cilit racionalizohet dhe
funksionalizohet  shfrytézimi hapésinor i saj,
pérmirésohet aspekti social, ekonomik dhe mjedisor.
Né kuadér té kapitullit Mjedisi dhe Siperfaget me
Rrezikshméri, né kété dokument jané trajtuar edhe
aspektet e menaxhimit té resurseve natyrore dhe
bidodiversitetit dhe jané pércaktuar kahjet zhvillimore
té kétij sektori.

Kérkesat ligjore lidhur me pérmbajtja e Planit Lokal té Veprimit pér Biodiversitetin

Sipas kérkesave ligjore, praktikave té zbatueshme dhe Kkapaciteteve komunale
programi/plani lokal pér mbrojtjen e biodiversitetit mes tjerash duhet té pérmbajé:

e (Qéllimet dhe objektivat e pérgjithshme;

e Veprimet pér ruajtjen e natyrés dhe biodiversitetit;

e Veprimet pér hulumtimet dhe pércjelljen e gjendjes té natyrés;

e Veprimet pér pérfshirjen e mbrojtjes sé natyrés né sektorét tjeré;

e Veprimet pér plotésimin e kornizés legjislative dhe institucionale;

e Veprimet pér edukim, vetédijesim dhe promovim té ruajtjes sé larmisé biologjike dhe

peizazhore;

e Veprimet pér informimin e publikut dhe pjesémarrjen e publikut né vendim marrje pér

natyrén;

e Prioritetet dhe burimet e mundshme financiare pér implementimin e tyre;
e Masat pér mbrojtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore dhe mbrojtjen e vlerave té

natyrés.
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1.2. Pérgjegjésité e komunés pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit

Pérgjegjésité e komunave pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit jané té pérshkruara né
Ligjin pér mbrojtjen e natyrés ku mes tjerash komunat kané pérgjegjési té:

Kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér territorin e vet;

Shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

Sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura pér té cilat jané
kompetente;

Marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura qé shtrihen né territorin
e tyre dhe té cilati shpallé Qeveria ose Kuvendi;

Marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té cilat jané
kompetente;

Kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin mbéshtetje dhe kujdesen pér
shogatat, veprimtaria e té cilave éshté mbrojtja e natyrés;

Pércjellin gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pérgatisin raporte té cilat i a paragesin
organeve gendrore;

Mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés;

Informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté pér masat e ndérmarra
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé;

Detyra dhe pérgjegjési té tjera té komunés pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit
pérfshijné:

Zbatimin e mbrojtjes sé natyrés dhe biodiversitetit né nivel lokal pérmes:

Administrimit me vlerat e natyrés dhe me vlerat e mbrojtura té natyrés;

Vlerésimit te gjendjes sé natyrés dhe biodiversitetit;

Zbatimin e masave té mbrojtjes sé natyrés;

Vendosjen e kushteve dhe masave té mbrojtjes sé natyrés né dokumentet e planifikimit
hapésinor dhe planet e menaxhimit né sektorét dhe veprimtarité qé kané ndikim né
natyré;

Hartimin e raporteve pér gjendjen e natyrés,

Hartimin dhe zbatimin e programeve, planeve té veprimit dhe planeve té menaxhimit;
Identifikimin dhe pércaktimin e vlerave té natyrés dhe vlerave té mbrojtura té natyrés;
Njoftimin e publikut me gjendjen e natyrés;

Pjesémarrjen e publikut né vendim marrje pér mbrojtjen e natyrés;

Inkurajimin dhe mbéshtetja e mbrojtjes sé natyrés pérmes ngritjes sé vetédijes sé
publikut.

Inkurajimin e hulumtimeve shkencore né 1émin e mbrojtjes sé natyrés;
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Integrimi sektorial i ¢éshtjeve té mbrojtjes sé natyrés dhe biodiversitetit ku béjné
pjesé:

Vendosja e kushteve dhe masave té mbrojtjes sé natyrés né dokumentet e planifikimit
hapésinor sikurse jané: Planet Zhvillimore Komunale, Hartat Zonale, Planet Rregulluese;
Vendosja e kushteve dhe masave té mbrojtjes sé natyrés né planet e menaxhimit né
sektorét dhe veprimtarité e xehetarisé, bujgésisé, pylltarisé, gjuetisé, peshkatarisé e
hidro-ekonomisé;

Vendosja e kushteve dhe masave t& mbrojtjes sé natyrés né planet e veprimtarive tjera
me ndikim né natyre,

Hartimi i raporteve pér gjendjen e natyrés dhe biodiversitetit pér territorin e
komunés té cilat duhet té pérfshijné informata pér

Gjendjen ekzistuese té natyrés dhe biodiversitetit;

Rrezikshmeéria e llojeve dhe arsyet e rrezikshmérisg;

Ndikimet nga shfrytézimi i t& mirave té natyrés né larminé biologjike dhe peizazhore;
Ndérhyrjet né natyré dhe ndikimi i tyre;

Shqyrtimin e efektit t& masave té ndérmarra né ruajtjen e larmisé biologjike dhe vlerave
té natyrés;

Zbatimi | dokumenteve té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés;

Shfrytézimin e mjeteve financiare pér mbrojtjen e natyrés dhe projektet;

Vlerésimi i nevojave pér hartimin e dokumenteve té reja ose plotésimi e atyre ekzistuese;
Té dhéna tjera té réndésishme pér mbrojtjen dhe ruajtjen e natyrés.

Né bashképunim me Institutin pér Mbrojtjen e Natyrés, komunat duhet té béjné
identifikimi i vlerave té natyrés béhet pérmes:

Monitorimit dhe vézhgimit té biodiversitetit dhe natyrés;

Realizimit t& hulumtimeve pér biodiversitetin dhe natyrén;

Inventarizimit té llojeve bimore, shtazore dhe habitateve;

Analizave hartografike pér gjendjen e natyrés dhe biodiversitetit dhe ndryshimet ndér
vite.

Zbatimi i masave pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit béhet pérmes:

Zbatimit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis pér projektet qé kané ndikim né natyré;
Zbatimit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planet dhe Programet qé kané ndikim né
natyré;

Masave zbutése né rastet e ndérhyrjes né natyré;

Masave pér kompensim né rastet e ndérhyrjes né natyré;

Masave pér kthimin e natyrés né gjendjen e méparshme;

Masave nxitése pér mbrojtjen e biodiversitetit;
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Informimi pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit realizohet pérmes:

Sigurimit té informimin té publikut pér gjendjen e mbrojtjes sé natyrés dhe
biodiversitetit,

Mbaijtjen e evidencén pér té dhénat pér gjiendjen e mbrojtjes sé natyrés,

Né rastet e démtimit té natyrés jané té detyruara ta informojné publikun me udhézimet
pér veprimet té cilat duhet té ndérmerren pér mbrojtjen dhe ruajtjen e saj.

Né rastet té cfarédo kércénimi pér natyrén dhe shéndetin e popullatés, publiku
informohet pér masat e ndérmarra dhe veprimet e duhura me géllim té pengimit ose
zbutjes té démeve té cilat mund té dalin nga ai rrezik.

Organi kompetent i komunés, drejtorité té cilat menaxhojné me zonat e mbrojtura, kané
detyrim qé pérmes mjeteve t& informimit publik, kérkuesve t'ju ofrojné informacione pér
giendjen e mbrojtjes sé natyrés, pér kryerjen e punéve té mbrojtjes sé natyrés dhe t'ju
mundésojné gasje né dokumentacionin pérkatés.

Vetédijesimi dhe edukimi pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit pérmes:

Inkurajimit dhe sensibilizimit t& publikun pér mbrojtjen e natyrés dhe ruajtjen e saj
pérmes: mediumeve té ndryshme, ligjératave dhe materialeve té ndryshme té shtypura.
Promovimit té vierave té& natyrés mé géllim té vizités sé tyre, pér qéllime arsimore dhe
rekreative.

Shénimit té ngjarjeve me réndési pér natyrén.
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1.3. Qéllimi dhe objektivat e PLVB-sé

Qéllimi i hartimit té plan programit lokal pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit éshté
pércaktimi i veprimeve dhe masave né nivel lokal.

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal té Veprimit né Biodiversitet pér komunén e Rahovecit
éshté qé té identifikoj problemet kryesore pér mbrojtjen e biodiversitetit, té pércaktojé
prioritetet né sektorin e mbrojtjes sé natyré dhe biodiversitetit dhe té ofrojé zgjidhje pér
problemet e identifikuara, duke synuar njé menaxhim mé efektiv té tyre, duke i vendosur ato
né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike té planit jané:

e Té béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese té biodiversitetit dhe ndikimeve né natyré nga
sektorét e ndryshém zhvillimor;

e Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore pér mbrojtjen e natyrés dhe
bidoversitetit né territorin e komunés sé Rahovecit;

e Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore gé do té adresohen né kuadér té PLVB-
sé pér periudhén 5 vjegare;

e Té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet qé do té ndérmerren
pér adresimin e prioriteteve té identifikuara.
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1.4. Metodologjia e hartimit té PLVB-sé

Né kuadér té aktiviteteve pér hartimin e kétij plani, né prill té vitit 2023 Komuna e Rahovecit
ka lidhé kontraté me kompaniné “Albo Group” shpk pér hartimin e PLVCA-sé. Me 18.08.
2023, pérmes vendimit nr.2028 éshté themeluar grupi punues pér hartimin e PLVB, qé ka
udhéhequr procesin e hartimit té planit.

Metodologjia e hartimit té planit dhe pércaktimit té prioriteteve té tij éshté orientuar duke
u bazuar né:

e Mbledhja e informatave dhe hulumtimeve pér gjendjen aktuale té natyrés dhe
biodiversitetit né komunén e Rahovecit;

e Analizén e gjendjes ekzistuese té natyrés dhe biodiversitetit né Komunén e Rahovecit;

e Identifikimi i problemeve kryesore né sektorin e mbrojtjes sé natyrés dhe
biodiversitetit;

e Organizimi i paneleve té diskutimit dhe punétorive me pérfagésuesit e komunés dhe
grupet e interesit pér pércaktimin e prioriteteve kryesore né mbrojtjen e natyrés dhe
biodiversitetit pér periudhén 5 vjegare.

e Bazuar né prioritetet kryesore éshté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, qé do ti shérbejné komunés pér té hartuar
projektet konkrete duke marré pér bazé kapacitetet financiare dhe zhvillimore té
komunés dhe mundésité e zgjidhjes sé tyre apo nga sigurimi i fondeve nga donatorét.

e Pér té siguruar njé implementim mé efikas té PLVB éshté propozuar Plani i
monitorimit pér zbatimin e tij, ku jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés té
monitorimit sipas prioriteteve.
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2. Profilii Komunés

2.1. Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ

Rahoveci éshté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore té Kosovés. Né veri kufizohet
me Klinén, né lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne
téré pjesén peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 km2
dhe éshté vendbanim i 56,208 banoréve.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité té miré
gjeografike. Shtrihet né pjesén gendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés
juglindore.

Figura 1: Pozita gjeografike e komunés sé¢ Rahovecit

Ky territor pérfshin pjesén qendrore dhe jugore té rrafshit té¢ Dukagjinit dhe éshté i ndaré
né tri térési ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore.
Territori i komunés shtrihet né hemisferén veriore té Ekuadorit me shkallé 420 e 30" dhe
420 e 50" t& gjérsise veriore gjeografike dhe ndérmjet 200 e 21" dhe 200 e 55" t& gjatésisé
lindore gjeografike.

Vendbanimet né komunén e Rahovecit jané t&é koncentruara né lartésité mbidetare prej

310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore té bregut t& lumit Drini i
Bardhé) deri né 920 m. lartési mbidetare qé éshté i koncentruar vendbanimi i Zatriqit.
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Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshiré, kodrinore dhe
malore. Vendbanimet t& cilat jané t& pérfshira né lugina ose rrafshira jané kéto : (310 - 350
m.) Xérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Denji, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci,
Hoga e Vogél dhe Retia.

Vendbanimet t& cilat jané té pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 - 600 m ge i takojné
kategorisé sé vendbanimeve kodrinore jané: Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli,
Palluzh&, Kramoviku, Mrasori, Hoca e Madhe, Apterushg, Zacishti, Patocani i Ulét,
Patogani i Epérm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse
disa pjesé té reja t&¢ vendbanimeve t& kétyre fshatrave u takojné pjesés sé kategorisé sé
luginave ose rrafshirave).

2.2.Kushtet klimatike dhe relievi

Pozita gjeografike e Rahovecit me rrethiné ka kushtézuar qé& né kété regjion t&€ dominojé
klima e mesme kontinentale me njé ndikim t€ klimés mediterane, e cila depérton pérmes
luginés sé€ Drinit t& Bardhé. Komuna e Rahovecit karakterizohet me veré t€ nxehté dhe
me dimér t& ftofté, ku muaji mé i nxehté éshté muaji korrik dhe muaji mé i ftofté éshté
muaji shkurt.

Faktoret me te rendesishem te cilet ndikojne ne klimen e kesaj hapesire jane: pozita e
pershtatshme gjeografike, largesia e vogel e Rahovecit nga Deti Adriatik (102 km deri te
gryka e derdhjes se lumit Drinit te Bardhe ne detin Adriatik), lartesia mesatare mbidetare
(rreth 308 ne luginen e lumit te Drinit te Bardhe te Krusha e Madhe dhe 1.039 ne majen e
Zatriqit, qe do te thote mesatarja 550 m ne tere siperfagen e komunes), barriera e malit te
Shkozes, Zatrigit dhe Koznikut, zhvillimi i mire i botes bimore dhe shtazore (livadhet,
kullosat, te mbjellurat dhe pyjet) efj.

Klima me tipare te mesme mesdhetare ndihet rreth Iumit Drini i Bardheé si dhe ne keto
vendbanime: Krushe e Madhe, Celine, Fortes, Xérxe, Gexhé, Ratkoc dhe Cifliak.
Ndikimet verehen gjithashtu edhe rreth luginave te lumenjve, teracave ligenore, lumore
dhe te cilat kodrati mbrojne prej ererave dimrore te veriut, ndersa keto vendbanime jane:
Reti, Apterushe, Hoca e Madhe, Hoca e Vogel, Brestoc, Rahovec, Bratotin, Dejne, Patacan
i Eperm dhe i Ulet. Keto jane edhe pjeset me te ngrohta te Anadrinit. Klima me ndikim
kontinental ndikon ne malet e Koznikut, Zatriqit dhe Shkozes.

Né& bazé t& shénimeve shumé viecare klimatike, lokaliteti i Rahovecit karakterizohet me
kéto vecanti meteorologjike:

¢ Temperatura mesatare vjetore &shté +11.8 °C,
o Muaji mé i ftohté i vitit éshté shkurti me temparaturé minimale -0.14.5 °C,
o  Muaji mé i nxehté i vitit éshté korriku me temperaturé maksimale +38.5 °C,
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e Sasia e reshjeve vjetore éshté 765 mm.
o ME sé shpeshti fryejné erérat e veirut (11.8 %), veri-lindja, (62%), péréndimi (50 %),
jugu (17%), dhe jug-lindja (4%).

Territori i komunés sé Rahovecit shtrihet ne pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit té
Dukagjinit, né njé lartési mesatare mbidetare rreth 550 m, dhe éshté i ndaré né tre mikro-
regjione : 80,6 km? (ose 29,17 %) rafshire-luginore me lartési mbidetare 310-350 m,
62,2 km? (58,7 %) terren kodrinor me njé lartési mbidetare nga 350 né 600 m dhe 33,5 km?
(ose 12.13 %) terren malor me njé lartési mbidetare nga 600 m.

2.3.Pedologjia dhe gjeologjia

Territori i Komunes se Rahovecit ka llojllojshmerine e dukshme pedologjike e cila
pasqyrohet me numer te madh te grupeve te llojeve te tokes, e ne perberjen e saj ka 8 lloje
dhe 21 nenlloje, ne forme te nje mozaiku. Me perjashtim te tokave skeletore, tokat tjera jane
nga supstratet e bartura. Ato jane formuar pjeserisht nga sedimentet ligenore dhe rrjedhjeve
te ujerave.

Sa i pérket bonitetit té tokave pjesa mé e madhe e tokave (64.2%) i takojné tokave té klaséss
sé 2,13.8 % i takojné klasés sé 1, dhe diku 13,9% klasés sé 6 (tabela 2).

Tabela 2: Klasat e bonitetit té tokés sé Komunés sé Rahovecit

Klasa e bonitetit Sipérfagja ha %
Klasa 1 3807 13.8
Klasa 2 17690 64.2
Klasa 3 1560 57
Klasa 4 485 1.7
Klasa 5 192 0.7
Klasa 6 3816 13.9

Territori i komunés sé Rahovecit ka pérbérje gjeologjike té ngjashme me pjesén tjetér té
territorit té Kosovés. Kjo tregon se né historiné gjeologjike té territorin té Rahoveci ka gené
i pérfshiré né ujé né té cilén me miliona vite jané formuar sedimentet detare-ligenore. Né
ndértimin gjeologjik marréin pjesé kéto formacione: Holocene, Plistocene, Pliocene, Kretake
dhe Jurasiku.

Holocen-formacioni hollocen ndérton fundin e luginés sé Drinit Bardhé. Kjo pérmban
material lumor (réré, zhavorr dhe lymé) duke krijuar rrafshe aluvijale pérgjaté shtretérve té
lumenjve.

Pliocene - Formacionet té pliocenit ndértojné pjesén periferike té maleve zatriq, kaznik dhe
shkozé, ku pérbéhen nga sedimentet ligenore (réré, zhavorr dhe argjilé.

Kreta - Formacionet e kretakut ndértojné pjesén lindore dhe veriore té malit Zatriq si dhe
masivi i shkozés gé shtrihet né veri, verilindje té qytetit té Rahovecit né drejtim té kétyre
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fshatrave Hogé e Mahe, Zagisht si dhe Epterush. Ky formacion prezantohet me shkémbit
gélgeror e si shembull éshté masivi te ura e fshejt (Gradish si dhe né gytetin e Rahovecit).

Jura - Prezantohen formacionet diabazike, serpentine, gabrot, ku shkalla e serpentinit sillet
rreth 70-80 %. Ky formacion pérfshin territor mé té madh se formacione tjera, ku kané
shtrirje VVP-JJL.

2.4. Trashégimia Kulturore

Komuna e Rahovecit éshté e njohur pér trashégiminé e saj fetare dhe i ka 23 xhami dhe 12
kisha dhe manastire né pérdorim té cilat jané kryesisht té pérgendruara né fshatin e Hogés
sé Madhe. Gjithashtu njihet edhe si qyteti i vreshtave dhe verén e shijshme té cilésisé sé miré.

Né listén e trashégimis materiale pérfshihen kéto monumente:

e Lokaliteti arkeologjik né Pozhigé, fshati Bellacerké (romak)

e Banja termale né fshatin Ciflak (romak)

e Rrénojat e vendbanimit té fortifikuar né fshatin Zatri¢ (Epoka e hekurit/Antikitet i Vongé)
e Késhtjella e urés sé gurit, Rahovec (romak)

e Késhtjella né fshatin Gexhé (Antikiteti i Voné)

e Varrezat né fshatin Celiné (Mesjetare)

e Varrezat né fshatin Vranjak (Mesjetare) Kisha e Bérnjagés (shek. 14)
e Kisha e Shén Nikollés né Hogé té Madhe (shek. 14-16)

e Kisha e Shén Gjergjit né Hogé té Madhe (shek. 13 dhe 14)

e Tegja Halvetie, gendra e Rahovecit (shek. 18)

e Fontana e vjetér, Rahovec (shek. 18 dhe 19)

e Tegja e Melamive (masxhid), Rahovec (1887, rindértuar 1970)

e Xhamia e fshatit né Zatriq (shek. 18)

e Xhamia e fshatit né Pastasellé (shek. 18)

e Xhamia e fshatit né Drenoc (shek. 18)

e Xhamia e fshatit né Xérxe (shek. 18)

e Shtépia e Qamil Vucitérnés, Rahovec (shek. 19)

e Kulla e Hajrullah Cantés, Rahovec (shek. 19)

e Konaku i Manastirit té Deganit, né Hogén e Madhe (shek. 19)

e Shtépia e familjes Spasiq né Hogé té Madhe (shek. 19)

e Kulla e Ismet Cmegés (shek. 19) Xhamia e Kosumit, Rahovec (1826)
e Xhamia e Sokolit, Rahovec (1824)

e Manastiri i Zocishtés, fshati Zogishté (Mesjetare/ shek. 19)
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Ndérsa né kuadér trashégimia jo materiale, Komuna e Rahovecit éshté e njohur pér
“Festivalin e verés”.

Trashégimia materiale dhe jo meteriale e komunés jané njé mundési e miré pér zhvillimin e
turizmit, andaj pér rekomandohen gé té hartohen programe pér té rritur vetédijen dhe pér
té promovuar vlerat e trashégimisé kultuore té késaj komune.

Disa nga veprimet & mundé té ndérmerren né kété drejtim jané:

Té mbéshteten aktivitetet shkollore pér ngritje té vetédijes pér mbrojtjen dhe
promovimin e vlerave té trashégimisé kulturore té komunés;

Té merren masat e nevojshme pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore t€ komunés;

Té hulumtohen dhe identifikohen praktikat e veganta té traditave, lojérave dhe
trashégimisé né Rahovec, né ményré qé té dokumentohen ato sipas udhézimeve,

Té shénohen né harta té gjitha asetet e trashégimisé sé ndértuar, té luajtshme, jo
materiale dhe natyrore me informacionin pérkatés dhe té pérditésohen rregullisht
autoritetet gendrore.

Té pérgatitet njé listé e ndértesave né rrezik né komuné dhe t'i raportohet QRTK-sé né
rajonin e Prizrenit dhe komunés.

Té zhvillohet dhe t& inkurajohet vlerésimi i ploté, dizajni i integruar i projektit dhe
planifikimi i shéndoshé i menaxhimit té trashégimisé né komuné;

Té identifikohen standardet e nevojshme pér ofrimin e shérbimeve té turizmit kulturor
dhe té ofrohen trajnime pér ofruesit e shérbimeve,

Té sigurohet shenjézimi i duhur pér lokalitetet e trashégimisé kulturore dhe té futen ato
né guidat turistike;

Té mbéshtetet zhvillimi i kapaciteteve pér menaxhimin e trashégimisé, duke pérfshiré
udhérréfyesit lokal.

Té investohet né artikujt e produkteve kulturore duke u bazuar né praktikat e
trashégimisé kulturore lokale, si¢ éshté festivali tradicional i verés,

Té mbéshteten nismat kulturore té Ndérmarrjeve té Vogla dhe t& Mesme (NVM).

Té promovohet Rahoveci si njé destinacion turistik gé kombinon verén, turizmin fetar
dhe natyrén
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3. Ndikimet kryesore né biodiversitet |
3.1.Zhvillimi ekonomik dhe bizneset

Ekonomia lokale né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industriné e plastikés, ndértimtarisé, teknologjiné
pérpunuese té metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe ftohje, artizanate, tregéti, shérbime
etj. Pjesémarrja e veprimtarive prodhuese dhe shérbyese né krahasim me veprimtarité tjera
ekonomike éshté e konsiderueshme, duke treguar njé pjesémarrje mé té madhe né biznesin
privat.

Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e
gurit, rérés, zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv té resurseve.

Sipas statistikave, né vitin 2011 jané 3215 biznese té regjistruara né zyrén pér regjistrim té
bizneseve, ndérsa gjaté periudhés 2000-2021 jané té regjistruara gjithsejté 3390 biznese.
Nga kéto biznese 2966 jané aktive, 249 biznese pasive dhe 384 biznese jané shuar. Né
strukturén e bizneseve dominojné ato té tregtisé me shumicé dhe pakicém pastaj ato té

prodhimit dhe pérpunimit, té ndértimit dhe akomodimit dhe ushqimit.

Turizmi eshte me pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci eshte njeri nder gytetet me te vjetra te
Kosoves, me relikte te vendbanimeve te dikurshme antike, te cilat rrjedhin nga epoka e
hershme romako-ilire. Turizmi kulturor kryesisht mund te jete i bazuar ne trashegimi
kulturore/arkitekturore: shtepite tradicionale, turizem kulturor arkeologjik, shpella,
hamame, trashegimi arkitekturore dhe fetare. Poashtu duhet per te cekur se te Ura e Fshejte
eshte zone turistike me kanjonin atraktiv Eupegjenik te lumit Drini i Bardhe.

Né aspektin mjedisor, né komunén e Rahovecit nuk ka ndonjé industri qé veprimtariné e saj
e ka té bazuar né djegje té burimeve fosile dhe qé karakterizohet me emetime té larta né ajér.

Tabela 3: Bizneset né Komunén e Rahovecit

Pérshkrimi Numri
Biznese té regjistruara 2000-2021 3390
Biznese aktive 2966
Biznese pasive 249
Biznese té shuara 384
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3.2.Sektori minerar

Né territorin e Komunés sé Rahovecit ka rezerva té gurit dekorativ, gurit gwlgeror dhe
minerale si krom, azbest, nikel, kobalt, bakér dhe qymyr guri (théngjilli).

Gurét dekorative - gjendet né aférsi té fshatit Drenovc, né njé largési prej 5,5 km nga qyteti i
Rahovecit. Rezervat pér kété material ndértimor dekorativ mendohet té jené rreth 207.386
m®. Shtresat e lezolitit dekorativ jané sipérfagésore té mbuluara me njé shtresé humusi prej
0,5 m.

Gurét gélgeroré - gjenden né Hudhrat e Danit, njé vend né veri-peréndim té qytetit té
Rahovecit 8 km larg tij. Ato shtrihen né formé bllogesh me trashési qé varion nga 0,3 né 2
metra, dhe jané 1,5 metra poshté sipérfaqges sé tokés. Gurét gélgerore paragiten né ato té kuq
dhe murrém. Gélgerorét e kuq paragesin mé shumé interes ekonomik. Rezerva e guréve
gélgeroréve mendohet té keté njé volum prej 382.913 m>.

Azbesti -Shtresat e lezolitit té azbestit jané té pérgendruara né aférsi té fshatit
Rudin/Pastasel ne peréndim té Rahovecit, né njé largési prej 8 km. Né bazé té hulumtimeve
(jané béré 4 shpuarje) éshté pércaktuar sipérfagja e shtresés prej 100.000 m? dhe mendohet
qé rezerva té kapé shifrén prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhéné éshté e pérafért dhe kérkon
hulumtime té hollésishme gjeologjike.

Kobalti, Nikeli dhe Bakri -Ne rrethinén e Gurit te Kuq jané konstatuar shtresa e xeheroreve
te Nikel-Kobaltit. Pérbérja mesatare e kétij xeherori sipas hulumtimeve té béra vite mé paré
pér mineralin né formé té ngurté éshté (Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 2,73 %).
Sasia e rezervave té kétij xeherori nuk dihet.

Kromi-mendohet gé ky mineral té gjéndet pérgjaté luginés sé Drinit té Bardhé né njé
sipérfage rreth 60 km? dhe pérkatésisht né lokalitetet Qéndresé, Gradisht, lugina e prroit
Rimnik, Delja, Shipi né Zadriq, Sharnica mbi Qéndresé, Drenovci, Guri i kug, Kanzniku, etj.

Théngjilli- gjéndet né lokalitetet e Hogés sé Madhe, Krushés, prroit té Nagavcit, Drinasi, etj.
Pér té pércaktuar sasine e rezervave dhe cilésité kalorifike té théngjillit duhen béré
hulumtime té thella gjeollogjike.

Né territorin e Komunés sé Rahovecit, veprojné disa operatoré gé kané si veprimtari
shfrytézimin e gurit, rérés dhe zhavorrit dhe disa té tjera qé kané si veprimtari hulumtimin
e rezervave té gurit, rérés dhe zhavorrit (tabela 4). Disa nga kéto veprimtari sidomos ato té
shfrytézimi té rérés dhe zhavorrit jané ilegale ose jané né proceduré né gjykaté. Kéto
veprimtari krahas démtimit estetik té peisazhit dhe shtretéréve té lumenjéve karakterizohen
edhe me emetime té pluhurit né ajér.

Né vecanti operatorét e shfrytézimit té gurit té forté ndértimoré gjaté procesit té thérmimit
dhe bluarjes jané burim i emetimit té grimcave té pluhurit.
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Tabela 4: Operatorét ekonomik né sektorin minerar né komunén e Rahovecit!

Operatorét sipas kategorive Nr. i operatoréve
Shfrytézimi i gurit té forté ndértimoré 3 operatoré
Hulumtim i rezervave té gurit té forté ndértimoreé 2 operatoré
Shfrytézim i rérés dhe zhavorrit 20 operatoré

3.3. Transporti

Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit né té cilén kalojné rrugé té réndésishme i
mundésojné komunikim té miré dhe mjaft efikas, ku né nivel té komunés administrative té
komunés jané té shtrira gjithsejté 297.6 km rrugé té té gjitha kategorive. Nése analizohet
niveli i mbulushmérisé sé sipérfages sé komunés me rrugé té te gjitha kategorive del se ato
jané té shtrira né gjithsejté 157.1 ha.

Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumé té mira té komunikacionit rrugor té
cilat ndihmojné zhvillimin e transportit té udhétareve dhe té mallrave. Shtrirja e rrugéve
Regjionale kryesisht né pjesén gendrore dhe peréndimore té komunés ia ka shtuar réndésiné
késaj hapésiré. Né& komunén e Rahovecit ekziston niveli i katér kategorive té rrugéve (té
klasifikuara né Kosové), duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato té pa
kategorizuara.

Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:

e Rrugét magjistrale - M9.1 (Gjakové - Prishtiné)

e Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé Ratkoc-
Kramovik, R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R110 Malishevé- Rahovec - Xerxé

e Rrugé lokale (rrugét té cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime,
duke pérfshire edhe rrugét qé lidhin lagjet mé té réndésishme té vendbanimeve)

e Rrugé té pa kategorizuara (té cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin té gjitha hapésirat
né té cilat zhvillohen aktivitete socio-ekonomike).

Nga totali i pérgjithshém i rrugéve 297.6 km, sa jané né komunén e Rahovecit sipas gjatésisg,
rrugé magjistrale jané 6.2 km (2.1%), rrugé regjionale 64.3 km (21.6%), rrugé lokale 114 km
(38.3%), rrugé urbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugé té pa kategorizuara jané gjithsej 82.5 km
(27.7%). Duke iu referuar analizave té béra ne nivel té komunés, jané nxjerr edhe sipérfaget
e mbuluara me rrugé dhe aktivitete té tjera pércjellése sipas kategorisé sé tyre (tabela 5).

! hittpyfopendata.colur.org/sq/degradimi-mjedisit
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Tabela 5: Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

Nr. | Pershkrimi Gjatésia né km %

1 Rruge magjistrale 62 2.1

2 Rruge regjionale 64.3 12.6

3 | Rruge urbane 30.6 10.3

4 | Rruge locale 114 38.3

5 Rruge e pakategorizuar 82.5 27.7
Total 297.6 100

3.4.Bujgésia

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike puna
né bujgési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec né té
gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin. Pjesa mé
e madhe e tokés sé komunés sé Rahovecit pérdoret si toké punuese pér bujgési, e sidomos
tokat kodrinore qé pérdoren si territore vreshtare.

Sipérfaget bujgésore, si sipérfaget té réndésishme ekonomike paragesin bazén té
réndésishme natyrore pér Komunén e Rahovecit. Kushtet té volitshme klimatike, sidomos
numri i madh i ditéve me diell gjaté sezonit veror si dhe ujitja me ané té pipave pér kulturat
lavétare (speca, domate, patate, bostan, gepé etj) si dhe kultivimi i hardhisé sé rrushit dhe
peméve. Sipérfaget mé pjellore jané rrafshirat e Anadrinis duke filluar prej Mrasorit e gjeré
né Krushé té Madhe e qé mé sé shumti né kéto toka kultivohen perimet, ndérsa né pjesét
tjera kultivohen hardhia e rrushit (vreshtat) dhe pemé té ndryshme si qé jané: molla dardha,
kumbulla, pjeshka, arra, kajsia et;j.

Komuna e Rahovecit ka 12.626 ha sipérfage toké punuese e prej te cilave 3.500 ha i ka ne sistemin e
ujitjes. Rreth 70% e popullsisé sé komunés sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujqésore si
né vreshtari dhe perimtari, etj. Duke pasur klimén e pérshtatshme si dhe llojet e tokave né
kété territor mé sé miri kultivohet hardhia e rrushit. Prodhimi i rrushit dhe verés ka gené
industria kryesore strategjike né Komuné. Duhet té theksohet se Komuna e Rahovecit ka 50% té
vreshtave dhe kapaciteteve totale té pérpunimit té verés né Kosové. Sipérfaget e mbjelluar me
vreshta jané né sektorin privat 2.500 ha dhe né sektorin shtetéror 993 ha.

Numri i ekonomive familjare apo fermave mendohet té jeté rreth 4815. Sasia e sipérfages sé
tokés bujgésore né pronési té njé ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi té bémé me
parcelizimin e tokés, té disfavorshme pér zhvillimin e njé bujgésie intensive. Duke llogaritur
gé njé familje ka mesatarisht 7 anétaré, numri i pérgjithshém i banoréve gé jetojné vetém
nga té ardhurat nga puna né bujgési (ekonomi pér ekzistencé) rezulton té jeté rreth 33,700
banoré. Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve té tij ka tradité mijévjeqare, Kéto té dhéna
vértetojné ekzistencén e késaj prodhimtarie qé né shekullin e paré té erés sé re.
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Ndikimi né cilésiné e ajrit nga bujgésia vjen si rezultat i pérdorimit té plehrave kimike dhe
aktivioteteve bujgésore qé ndérlidhen me pérdorimin e léndéve djegése. Né tabelén vijuese
éshté prezantuar sasia e vlerésuar e pérdorimit té plehrave kimike né komunén e Rahovecit.

Tabela 6. Sasia e plehrave kimike té pérdorura dhe pérmbajtja e azotit

Lloji i plehut kimik Sasia e pérdorur | Sipérfagjae Sasia totale kg/vit
kg/vit2 tokés se
plehrosur
UREA 139 kg/ha 14687 ha 2,041,498
NPK 259 kg/ha 14687 ha 3,803,933
NAG 74 kg/ha 14687 ha 1,086,172
3.5. Turizmi

Turizmi eshte me pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci eshte njeri nder gytetet me te vjetra te
Kosoves, me relikte te vendbanimeve te dikurshme antike, te cilat rrjedhin nga epoka e
hershme romako-ilire, por edhe me vlera té rralla natyrore. Rahoveci shquhet pér vlera té
rralla té trashégimisé natyrore. Pozita gjeografike, relievi, klima, burimet ujore, peizazhet,
grykat e kanionet, bota e pasur bimore dhe shtazore jané parakushte ideale dhe potencial i
larté pér zhvillimin e turizmit. Rahoveci veganérisht ka mundési té mira té zhvillimit té
turizmit kulturor, turizmit té shpellave, turizmit maloré, turizmit rekreativ-sportiv, turizmit
veroré, turizmit rural dhe atij edukativ.

Turizmi kulturor- kryesisht mund te jete i bazuar ne trashegimi kulturore/arkitekturore:
shtepite tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, hamame, trashegimi arkitekturore dhe
fetare. Lokalitete té tilla né komunén e Rahovecit jané: Lokaliteti arkeologjik né Pozhigé,
fshati Bellacerké, rrénojat e vendbanimit té fortifikuar né fshatin Zatrig, késhtjella e urés sé
gurit né Rahovec dhe késhtjella né fshatin Gexhé, varrezat né fshatin Celiné dhe varrezat né
fshatin Vranjak, Kisha e Bérnjagés, Kisha e Shén Nikollés dhe ajo Shén Gjergjit né Hogé té
Madhe, Tegja Halvetie dhe Tegja e Melamive né Rahovec, Xhamia e fshatit né Zatriq, Xhamia
e fshatit né Pastasellé, Xhamia e fshatit né Drenoc, Xhamia e fshatit né Xérxe si dhe Xhamia e
Kosumit dhe Xhamia e Sokolit, Rahovec, Shtépia e Qamil Vugitérnés dhe Kulla e Hajrullah
Cantés né Rahovec, Konaku i Manastirit té Deganit né Hogén e Madhe, Kulla e Ismet Cmegés
né Rahovec dhe Manastiri i Zogishtés, fshati Zogishté.

Turizmi i shpellave - Rahoveci ka disa shpella qé nuk jané té njohura pér opinionin e gjeré.
Ato kané potencial pér té gené destinacione turistike. Me pérmirésimin e infrastrukturés sé
tyre ato do té ofronte kushte shumé té mira pér zhvillimin e turizmit té shpellave. Té tilla

2 ASK, Regjistrimi i Bujqésisé 2014
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jané pér shembull Shpella e Peshterrit, Shpella e Bali Agés, Shpella e Plumbave Shpella e
Mbretéreshés se Bardhég, Shpella e Banuar (Gérgavica) né Zatriq.

Turizmi malor dhe ecja né natyré - Né zonat e thella maloré té Rahovecitekzistojné shumé
shtigjet malore te cilat pérdorén blegtoret pér bagétité e tyre dhe té cilat paraqesin mundési
reale pér zhvillimin e ecjes ne natyre, shétitjeve malore me bigikleta por edhe té ekspeditave
dhe kampingjeve. Ky loj i turizmit mundé té zhvillohet edhe né Zatriq, Mrasor dhe né zona
tjera malore té Rahovecit.

Turizmi rekreativ dhe sportiv- Né territorin e Komunés sé Rahovecit gjenden shumé
zaona malore dhe shumé terrene té pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit sportib. Disa
lokacione té tilla si Zatrigi, jané shumé atraktive pér zhvillimin e alpinizmit dhe
bjeshkatarisé.

Turizmi veror dhe njéditor - Klima e pérshtatshme, livadhet e pasura me lojllojshmériné
e biméve, burimet e shumta ujore, peizazhet piktoreske jané parakusht i mire edhe pér
zhvillimin e turizmit veror dhe kampingut. Zatriqi, Kramoviku, Mrasori dhe Kanioni e Drinit
té bardhé jané vetém disa nga zonat qé gjaté stinés sé verés mundé té jené destinacion i
pérhersh&m i shumé turistéve dhe adhuruesve té natyrés gé déshirojné té kalojné njé dité
né natyre.

Turizmi rural - N& shumé zona rurale té Rahovecit, e sidomos né ato malore ende ruhen
shumé zakone, tradita, lojéra, kéngé, veshje e ushgime tradicionale. Kéto pasuri té
jashtézakonshme kulturore jané njé mundési e miré e zhvillimit t& turizmit rural dhe
promovimit té kétyre vlerave. Né vecanti pér kéto vlera shquhen fshatrat malore por edhe
ato qé shquhen pér traditat e kultivimit té rrushit dhe verés.

Turizmi edukative dhe shkencor - Ekosistemet e paprekura malore, prania e llojeve té
rralla bimore e shtazore, shpellat e pa hulumtuara, kanionet, rrjedhat e shumta ujore dhe
pasurité néntokésore té Kosovés kané potencial edhe pér zhvillimin e aktiviteteve edukative
e kérkimore me nxénés, studenté dhe shkencétareve nga Rahoveci por edhe pér ekspedita
té huaja hulumtuese. Lokalitetit Ura e Fshejté me fenomenin e Kanionit té Drinit t& Bardhé
mundé té jeté njé nga kéto destinacione turistike pér nxénsit e shkollave dhe studentét pér
shkak té karakteristikave morfologjike dhe eupegjenike dhe pér shkak té gasjes sé lehté pér
vizitoré.

Pérkundér kétyre vlerave té jashtézakonshme dhe mundésive idealé pér zhvillimin e
turizmit, mungesa e infrastrukturés, mungesa e investimeve, mungesa e planeve dhe
projekteve konkrete ka penguar zhvillimin e kapaciteteve turistike. Problem i veganté éshté
gasja qé institucionet qeveritare dhe shoqgéria joné ka ndaj shfrytézimit t& géndrueshém té
kétij potenciali. Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve natyrore, démtimi i ekosistemeve,
gjuetia ilegale, zgjerimi i vendbanimeve jané kércénim i vazhdueshém pér kéto vlera. Me njé
promovim mé profesionale té zonave turistike, me rritjen e investimeve dhe me pérgatitjen
e njé strategjie lokale pér zhvillimin e turizmit Rahoveci mundé té jeté njé vend shumé
atraktiv turistik.
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4. Gjendja e Biodiversitetit

4.1.Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Né komunén e Rahovecit rrjeti hidrografik éshté relativisht i miré. Kjo paraget pasuriné
natyrore té komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén té botés bimore dhe njerézore.
Rrjeti hidrografisé sé komunés sé Rahovecit e pérbéjné disa qindra burime, puset, burime
rrjedhése dhe té géndrueshme dhe prockat. Né territorin e komunés sé Rahovecit ka disa
gindra burime periodike dhe té pérhershme. Numri i madh i burimeve jané ato burime qé
burojné né luginat e prockave — projeve dhe rrénzé kodrinoro-malor. Mé sé shumti ka
burimet né luginén e Rimnikut, lumit té Hogés, Apterushés etj. Posagérisht kéto burime jané
karstike té cilat paraqiten né fund té shtratit té lumit.

Réndési té madhe ekonomike kané burimet té cilat shtrihen né shpatiet e luginave dhe
shtratit té lumit, pastaj burimet té cilat paragiten né kodrat terciale té neogjenit. Kérkime
hidrografike tregojné se mé sé shumti kané burimet karstike periodike dhe té pérhershme.
Burimet e kétilla gjenden né jug-peréndim, veriut dhe veri-peréndim, né rrénzé té malit
Shkozés, Zatriqit dhe Kaznikut. Pér hiré té késaj jané formuar edhe vendbanimet rreth kétyre
burimeve si gé jané : Rahoveci, Hoga e Madhe, Zagishti, Apterusha, Zatriqi, Drenoci, Senoci,
Pastaselli, Kramaviki e tjeré (shiko tabelén né vijim).

Disa nga burimet mé té réndésihsme ujore né territorin e komunés jané prezantuar né
tabelén 7:

Tabela 7. Burimet ujore né territorin e komunés sé Rahovecit

Emri i burimit Lartésia mbidetare (m) Kapacitetil/s
Burimi i Rahovecit 390 5-8

Burimi i Zatriqit 920 5

Burimi i Apterushés 400 40

Burimi i Zacishtit 415 15

Burimi i H. Madhe 420 10

Burimi i Sopotit 380 6

Lumi Drini i Bardhé edhe pse nuk buron ne komunén e Rahovecit, por té gjitha pérrockat
dhe lumenjté derdhen ne té. Népér komunén e Rahovecit, ky lum rrjedhé& me njé gjatési prej
30 km.

Lumenjté-pérrockat te cilat derdhen né Drinin e Bardhé jané : lumi Drinas, Rimnik, Palluzhé,
Hogé etj. Pér shkak té konfiguracionit té terrenit lugina e Drinit né komunén e Rahovecit
sillet 2 deri 5 km. Ndérsa gjérsia mesatare e shtratit té lumit prej 50 deri 100 m., thellésia e
shtratit té lumit éshté 1 deri 5 m. Hapésira e paré shtrihet prej Gradishit (Gexhes) gjeré té
Kramovikut né njé gjatési prej 15 km. Hapésira e dyté shtrihet prej Gradishit (Gexhes) gjeré
né jug-lindje ndérmjet fshatrave Xerxe, Fortesé, Celiné dhe Krusha e Madhe dhe ndryshe
quhet Anadrinia e Ulét.
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Lumi DriniiBardhé né Anadrininé e ka priré masivin gélqeror Gradishin ashtu gé ka formuar
Grukén (Kanjonin) eupegjenik atraktiv né gjatési prej 450 m. Né kanjonin éshté ndértuar Ura
e Fshenjté e cila éshté e gjaté 70 m. dhe thellésia prej harkut deri te shirati i ujit éshté 30 m.

Lumi i Ho¢és buron né fshatin Hog¢é té Madhe né lartési mbidetare 420 m dhe rrjedh népér
fshatra Brestovc, por para fshatit Brestoc bashkohet me procken e Babindollit dhe disa
burimet té tjera dhe derdhet né Drinin e Bardhé. Lumi Bellaja éshté dega e majaté e Drinit té
Bardhé dhe éshté e gjaté 3 km prej fshatit Fortesé deri te fshati Rogové.

Lumi Duhllo buron né Rahovec dhe éshté i formuar nga tri burime (Duhllo, Vrella dhe Sopoti)
nja 4 km bashkohet me lumin e Rimnikut né harta topografike ky lum éshté i shénuar me
emrin Gjegoja qé do té thoté pér popullin e késaj ane éshté i pa njohur.

Lumi Rimnik buron né rrénzé malet Gérgavicé dhe né rrjedhjen e saj i merr disa burim té
tjera. Ky lum ka réndési té madhe ekonomi pér kété ané. Lumi Rimnik gjaté rrjedhjes sé veté
bashkohet me Duhllo dhe né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e Sopniqit dhe formojné
lumin Bellaja.

Lumi Sopniq burimin e ka né rrénzé t& malit té Drenocit dhe kalon népér fshatin Nashpall,
Sopniq. Ky lum gjaté stinés sé verés shtrati i tij i thaté dhe mund té quhet si lumi i Thaté.
Duhet pér té cekur jané edhe disa lumenjé-prockat si gé jané: Drinasit, Kramovikut,
Palluzhés e tjera,

Nga sistemi i distribuimit t& ujit. Radoniqi. mundésohet ujitia e 3,500 ha t& tokave
bujgésore dhe furnizimi me ujé té pijshém.

Cilésia e ujit sipérfagésoré (té lumenjve) né territorin e komunés, nga monitorimi gqé
realizohet nga Instituti Hidrometeorologjik matet né njé piké monitoruese né lumin Rimnik
né Xérxé, para derdhjes né Lumin Drini i Bardhé. Bazuar né té dhenat e monitorimit
mesatarja e sasisé s& Oksigjenit t& tretur gjaté periudhés 2015-2020 ka gené rreth 6 mg/],
mesatraja e shpenzimit biokimik i oksigjenit ka gené reth 20 6 mg/], mesatarja e PH ka gene
rreth 7.2, mesatraja e azotit te nitrateve rreth 1.5 mg/l, mesatarja e azotit te nitriteve rreth
0.2 mg/], mesatraja e azotit te amoniumit rreth 2.5 mg/! dhe mesatraja e fosforit ishte rreth
0.35 mg/l5.

Presionet né ujéra vijné kryesisht si pasojé e rritjes sé véllimit té ujérave té shkarkuara pa
trajtimin adekuat fizik, kimik e biologjik. E gjithé kjo ndikon né rritjen e vlerave té
parametrave fiziké, kimik dhe mikrobiologjik né trupat ujoré, Presione té tjera nga reshjet
jané shpélarja e tokave bujqésore dhe sipérfageve té tjera ndotése me ¢’ rastvije deri te rritja
e materieve té suspenduara, materive inorganike dhe atyre organike.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve té lumenjve, ende
mbetet njé nga format e degradimit té resurseve ujore né territorin e Komunés sé Rahovecit.

? Raporti pér Gjendjen e ujérave 2020, AMMK
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Burim i ndotjes sé lumenjve né komunén e Rahovecit, jané mbeturinat qé hidhen né kéta
lumenj dhe derdhja e ujérave té zeza direkt né lumenj pa ndonjé trajtim paraprak.

Né territorin e Rahovecit, né lokalitetet Krushé e Madhe, Qiflak, Dobidolé, Dejé dhe Ratkoc,
veprojné disa operatoré qé kané si veprimtari thérrmim dhe seperim i rérés dhe zhavorrit,
nga shtrati i lumit Drini i bardhé. Kéto aktivitete kané pasé ndikim né shtratin e lumit duke
sjellé mes tjerash: ndryshim fizik té rrjedhés sé lumit dhe zgjerimi té pakontrolluar té
shtretit, devijim i rrjedhés natyrale té ujérave, krijimii hendeqe té shumta gjaté rrjedhés sé
lumit, rritje e shkallés sé erozionit té tokés dhe vérshimeve, degradim té sipérfageve sé tokés
pérgjaté shtretit té lumit, pagéndrueshméri dhe prishje e brigjeve té lumit dhe ndryshim
natyror té ekosistemit té lumit, florés dhe faunés®.
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Foto: Degradimi i shtratit té lumit Drini i Bardhé né territorin e Rahovecit

4.2. Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut ;

Toka éshté komponent e réndésishme e mjedisit né té cilén rritet dhe zhvillohet bota bimore
dhe shtazore, dhe ku zhvillohet prodhimtaria bujgésore. Shfrytézimi i tokés barté me vete
edhe mundésin e degradimit dhe ndotjes sé saj né ményré direkte apo indirekte. Sfida éshté
qé té parandalohet degradimi i tokave népérmes masave dhe politikave specifike pér
mbrojtjen e tokave. Ndikimet e vazhdueshme nga aktivitetet njerézore sjellin deri te
degradimi i sipérfageve tokésore duke shkaktuar edhe pasoja socio-ekonomike.

Deri te ndotja e tokés vije kryesisht pérmes shkarkimit té ujérave té ndotura, pérdorimit té
plehrave minerale dhe pesticideve, nga deponité ilegale té mbeturinave, apo edhe formave
tjera té shkarkimit té materieve té démshme né toké.

* Raport, Ndikimi i shfrytézuesve té rérés dhe zhavorit né gjendjen mjedisore té lumenjve, AMMK 2022
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Né komunén e Rahovecit rreth 529% e tokés shfrytézohet si toké bujgésore pérfshiré edhe
vreshtat, rreth 25% éshté pyje, diku 4.8% éshté zoné ndértimore ndérsa rreth 15% éshté
rlivadhe dhe kullosa (tabela 8).

Tabela 8: Destinimi i shfrytrézimit t& sipérfages sé tokés

Destinim i sipérfages ha %
Pyie 6932 25.2
Kullosa 3921 14.2
Livadhe 252 0.9
Toka té Degraduara 403 1.5
Sipérfage bujqesore 12020 43.6
Vreshtat 2415 8.8
Zonat e ndertimit 1310 4.8
Zona ujore 193 0.7
Varrezat 104 0.4

Njé ndér burimet kryesore té ndotjes sé tokés jané edhe bujgésia nga pérderimi jo racional i
pesticideve dhe plehrave jo minerale dhe deponité ilegale t&€ mbeturinave. Né komunén e
Rahovecit ekzistojné rreth 10 deponi ilegale té mbeturinave komunale gé jané si burime té
ndotjes sé tokave,

Eksploatimi i resurseve minerare &shté njé dukuri tjetér, e démtimit t& tokés né komunén e
Rovecit. Né bazé té té dhénave té Komisionit t& Pavarur t& Minierave dhe Mineraleve, né
territorin e komunés sé Rahovecit operojné 26 operatoré qé si subjekt té veprimtarisé kané
eksploatimin e gurit dhe té rérés. Vetém disa nga operatoré kané licenca pér veprimtariné e
tyre dhe pjesa me e madhe e operatoréve nuk kané licenca pér veprimtariné e tyreS.

Gjithashtu edhe humbja e shtresés cilésore té tokés nga procese natyrore té erozionit si dhe
nga aktivitetet e njeriut sikurse éshté prerja e pakontrolluar e pyjeve konsiderchet si ndér
faktorét kryesor té degradimit té tokave.

Nuk ka informacione té plota pér té vlerésuar démet e shkaktuara nga erozioni. Nj& vlerésim
i pérafért éshté béré né kuadér té procesit t&€ hartimit t& Planit Zhvillimoré t& Komun#s
(tabela 9), ku éshté vlerésuar se 41% e sipérfageve jané té ndikuara nga erozioni i mesém,
29% nga erozioni i dobét dhe 25% nga erozioni shumé i dobét. Ndérsa qé 3% e sipérfageve
nuk jané té ndikuara nga erozioni kurse 2 % e sipérfageve jané té ndikuara nga erozioni i
forté.

> Burimi { informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit
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Tabela 9: Shkalla e erozionit né komunén e Rahovecit sipas kategorive®

Kategorité e erozionit né Komunén e Rahovecit Sipérfagja ha Sipérfagja %
Sipérfaqe pa erozion 832 3
Erozion shumé i dobét 6905 25
Erozion i dobét 8118 29
Erozion i mesém 11350 41
Erozion shumé i forté 582 2

Pér parandalimin e erozionit duhet té zbatohen dispozitat e pércaktuara né Ligjin pér Ujéra
si dhe té implementohen veprimet e pércaktuara né Planin Hapésinor té Kosovés. Ne kuadér
té veprimeve té nevojshme duhet té pérfshihen edhe masat hidroteknike dhe masat pér

menaxhimin e tokés.

Pér parandalimin e erozionit kérkohet njé seré masash teknike, programore dhe ligjore
sikurse jané: Kufizimi i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe zhvillimi i kontrolleve
adekuate pér secilén zone, pércaktimi ligjor i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe

informimi i rregullt dhe dhénia e udhézimeve pér té gjitha entitetet e prekura.

Faktorét tjeré gé démtojné cilésiné e tokave né Rahovecit jané edhe: ndértimet e
paplanifikuara, dhe pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve.

§Plani Zhvillimor i Komunés sé Rahovecit
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4.3.Natyra dhe biodiversiteti

Trashégimia natyrore i referohet biodiversitetit duke pérfshiré florén dhe faunén,
ekosistemet dhe strukturat gjeologjike. Mbrojtja dhe shfrytézimi i natyrés éshté i rregulluar
sipas ligjit Nr. 03 /L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés’. Sipas kétij ligji, inventarizimin e té gjithé
pérbérésve té larmisé biologjike, gjeologjike e peizazheve - llojet, tipit té vendbanimeve,
gjeolokaliteteve dhe té peizazheve paraqitjen hartografike té llojeve té kércénuara,
gjeolokaliteteve dhe tipat e vendbanimeve etj. béhet nga ana e Instituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés.

4.3.1. Zonat e Mbrojtura

Qé nga themelimi i Institutit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) jané marré nén
mbrojtje ligjore shumé zona, monumente dhe vlera tjera té natyrés. Ky institucion né
bashképunim me Komunén e Rahovecit, kané evidentuar edhe disa zona té réndésishme té
natyrés né territorin e komunés. Né kuadér té listés sé zonave té mbrojtura té natyrés né
Komunén e Rahovecit padyshim se Kanioni i Drinit té bardhé, Kanioni i Mirushés (zona qé
shtrihet ne teritorin e Ravovecit) dhe Shpella e Peshterrit paragesin zonat me réndési mé té

madhe natyrore (tabela 10).

Tabela 10: Lista e zonave té mbrojtura né komunén e Rahovecit8

Emri i Objektit Vendi Sipérfagja | Vitii Kategori | Pérshkrimi
mbrojtjes | a

Kanioni i Drinit té Urae 198 ha 1986 111 Monument natyror me
Bardhé te Ura e Fshajté karakter gjeomorfologjik
Fshajté Rahovec/ dhe hidrologjik

Gjakove
Ujévarat e Mirushés | Kline/ 598 ha 2012 111 Monument natyror me

Malisheve/ karakter

Rahovec gjeomorfologjik,

hidrologjik, speleologjik,
botanik, turistike

Trungu i frashérit Kaznik, 8 ari 2016 11 Monument natyror me
(Fraxinus excelsior) | Rahovec karakter botanik
Trungu i shpardhit Kaznik, 3.5 ari 2016 111 Monument natyror me
(Quercus frainetto) Rahovec karakter botanik
Trungjet e dushkut Dobidol, 13 ari 2016 111 Monument natyror me
(Quercus sp.) Rahovec karakter botanik
Trungu i shpardhit Lagja e 4 ari 2016 11 Monument natyror me
(Quercus frainetto) Berishajve karakter botanik

- Drenoc,

Rahovec

7ht

://gzk.rks-gov.net/ActD

Detail.aspx?ActID=2716
& Regjistri i zonave té Mbrojtura, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyreés, 2022
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Trungu i shpardhit Lagja e 4 ari 2016 111 Monument natyror me

(Quercus frainetto) Muhaocve- karakter botanik
né Drenoc,

Rahovec
Trungu i bungut Nagave, 5ari 2016 i1l Monument natyror me
{Quercus petraea) Rahovec karakter botanik
Trungu I qarrit Bratotin, 7 ari 2016 Il Monument natyror me
(Quercus cerris) dhe | Rahovec karakter botanik

Trungu i vidhit
(Ulmus minor)

Trungu i shpardhit Bratotin, 4 ari 2016 IT1 Monument natyror me
(Quercus frainetto) Rahovec karakter botanik
Shpella e "Bali Agés” | Zatriq, 1 ha 2016 111 Monument natyror me
Rahovec karakter speleologjik
Shpella e Peshterrit Zatrig, 30 ari 2016 11 Monument natyror me
Rahovec karakter speleologjik

Megjithékété pérkundér faktit qé jané shpallur té mbrojtura komuna ende nuk ka béré
investime né hapjen e kétyre shpellave pér vizitoré. Prandaj njé ndér aktivitetet e komunés
sé Rahovecit né té ardhmen duhet té jeté e orientuar né pérgatitjen e kétyre shpellave pér tu
hapur pér vizitoré dhe promovimi i vlerave té tyre pér aspekte turistike,

Monumenti i Natyrés Ujévarat e Mirushés- Rajoni i Mirushés éshté njé ndér rajonet mé
té bukura dhe mé interesante t& natyrés sé Kosovés. Kété e dokumentojné té dhénat pér
diversitetitn biologjik né kété rajon. Ky rajon ka sipérfage prej 63.21 km2. Lartésia
mbidetare e rajonit sillet prej 340 - 1006 m, Lumi Mirusha é&shté njé ndér lumenjté mé té
bukur té Kosovés. Ai né pjesén pérfundimtare t& rrjedhés sé tij kalon népér njé grykeé e cila
njihet si Kanioni i lumit Mirushé. Monumenti i Natyrés Ujévarat e Mirushés gjendet né té dy
anét e rrjedhés sé lumit Mirusha qé nga fillimi i kanionit deri gati né derdhjen e tij né lumin
Drini i Bardhé. Ndodhet né territorin e komunave Kliné, Malishevé dhe Rahovec. Lartésia
mbidetare e monumenti sillet prej 340 - 600 m. Sipérfagja e territorit té mbrojtur éshté 556
ha.

Pérgjaté territorit té Parkut t& Mirushés kalon lumi Mirusha i cili gjaté rrjedhés sé tij krijon
13 ujévara dhe 16 ligene té cilét sé bashku krijojné njé fenomen té rrallé morfohidrologjik,
tepér atraktiv pér vizitoré. Ligeni mé i madhé éshté ligeni i 16 {55m X 45m) me thellési 5m.

Eshté mjaft i pasur me lloje dhe bashkési bimore e shtazore. Pjesa mé e madhe e rajonit i
takon bashkésisé sé bungut (Ass. Querrcetum farnetto - cerris scardicum Krasnigi 1968) qé
né té vértetd éshté njé ndér bashkésité mé té pérhapura pyjore né Kosové. Né territorin e
Mirushés gjenden 330 lloje té biméve vaskulare, duke mos i llogaritur bimét e uléta dhe
myshqget.
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Nga bimét e uléta jané evidentuar 44 specie kérpudhash té larta (makromicetesh), ndérsa né
territorin e gjerd t& rajonit té& Mirushés jané prezente 838 taksone bimore té pérfagésuara
me 590 lloje té€ biméve vaskulare. Veganti e florés sé rajonit t& Mirushés éshté prania e 14
bashkésive {asociacioneve) bimore, 5 prej té cilave kané karakter endemik, ndérsa numri i
Hojeve endemike éshté 21, Prej tyre lloji Aristolochia merxmuelleri 8shté lloj stenoendemik
dhe deri tani né nivel botéror éshté konstatuar vetém né kété rajon né disa lokalitete
relativisht té ngushta.

Kanioni i Drinit té Bardhé te Ura e Fshajté- éshté monument natyre me karakter hidro-
gieomorfologjik me sipérfage prej 199 ha dhe shtrihet né territorin e komunés sé Rahovecit
(124.96 ha) dhe Gjakovés (73.86 ha). Pér shkak té vlerave natyrore éshté véné nén mbrojtje
né vitin 1986.

Lumi Drini i Bardhé gjaté njé procesi té gjaté gjeomorfologjik - hidrologjik ka krijuar njé
gryké né mes dy masiveve té shkémbijve gélgeror duke formuar njé kanion shumé térheqés
dhe interesant. Kanioni &shté krijuar né periudhén e neogjenit té ligenit té Dukagjinit.
Mirépo, intensiteti i “prerjes” dhe thellimit t€ kanionit té epigjjenisé éshté kushtézuar dhe
nga proceset e lévizjeve té mévonshme tektonike. Gryka ka vegori tipike té kanionit dhe
éshté zhvilluar né formacione karbonatike té Kkretakut té sipérm. Kanioni shtrihet né
rrjedhjen e mesme té Drinit té Bardhé, éshté monument i natyrés me karakter hidro-
gjeomorfologjik dhe pérfagéson vlera natyrore gjeomorfologjike, gjeologjike dhe
hidrografike, floristike, vegjetative dhe faunistike.

Sipas vler&simit té Instituit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, gjaté monitorimit té gjendjes
sé zonés tek Kanioni i Drinit té Bardhé, te Ura e Fshejté jané konstatuar ndérhyrje né té dy
anét e kanionit. Né pjesén e cila menaxhohet nga Komuna e Rahovecit, nga vizitat e mé
hershme jané konstatuar ndérhyrje té konsiderueshme, sidomos né pjesén poshté
magjistrales.

Né kuadér té projektit pér ridefinimin e statusit dhe kufirit té késaj zone, qé éshté né proces
e sip@r éshté propozuar qe kjo pjesa poshté magjistrales t& mos pérfshihet né brenda kufirit
té 1i té zonés. Ndérsa né pjesén e sipérme té magjistrales komuna ka ndértuar Kompleksi
Memorial me obeliskun. Ndérhyrjet né kété zoné edhe mé shqgetésuesibén fakti se né vendin
e njéjté né té cilin &shté hapur ky shteg, né pjesén gé i takon Komunés sé Rahovecit éshté
konstatuar njé lloj i ri bimor (Sternbergia colchiciflora) dhe gjinie té re (Amaryilis) pér florén
e Kosovés.

Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés rekomandon gé& pér mbrojtjen e kétij moumenti té
ndérmerrén kéto masa:

* Té gjitha veprimtarité té cilat realizohen brenda zonés sé mbrojtur MN “Kanioni i Drinit
té Bardhé te Ura e Fshejté” té jené né harmoni me Ligjin pér Mbroijtjen ¢ Natyrés Nr.
03/L.233, Ligjin pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis,

¢ Té ndalohen té gjitha ndértimet dhe aktivitetet ilegale né kété zonég,
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e (do ndérhyrje né keté zoné té jet me projekte té studiuar dhe analizuar miré dhe né
pérputhje me planet dhe programet komunale;

e Inspektorati i MMPHI-sé, né bashképunim me Inspektoratin e Komunés se Rahovecit té
inspektojné zonén dhe té ndérmarrin masa konform ligjeve né fuqi;

e Té ndalohen té gjitha veprimtarité qé kané ndikim negative pér vlerat e trashégimisé
natyrore né territorin e Monumentit té Natyrés, dhe té respektohen parimet dhe kriteret
e mbrojtjes sé natyrés;

e Komuna e Rahovecit té nxjerré vendim pér rikategorizimin e Monumentit té Natyrés
“Kanioni i Drinit Dardhé té Ura e Fshejté” sipas propozimit té grupit punues (nr. prot.
3522/17);

e Zona té promovohet dhe té shfrytézohet pér géllime edukativo-arsimore.

Shpella e Peshterrit né Zatriq - Shpella gjendet rreth njé kilometér, né veri té fshatit Zatriq,
né pjesén veriperéndimore té malit Okovan (977 m). Hyrja e shpellés ndodhet né fundin e
njé prerje té thikté té gélqeroréve té kretakut té sipérm, né lartési mbidetare 770 m. Hyrja e
shpellés ka dimensione té gjéra ndérsa Korridori i saj ka pjerrési té theksuar. Gjatésia e
korridoreve té hulumtuara né shpellé arrin rreth 150 m. Shpella e Peshterrit karakterizohet
me vlera shkencore, gijeomorfologjike, edukative arsimore dhe turistike®.

Foto: Hyrja e Shpellés sé Peshterri

9 Shpellat e Kosovés, F.Bajraktari, S.Behrami dhe F.Katalozi, 2010
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Tabela 11: Shpellat né territorin e komunés sé Rahovecit1?

Nr. | Emriishpellés Lokacioni | Lartésia mbidetare (m) | Gjatésia (m) | Thellésia
(m)

L Shpella e Peshterrit Zatriq 778 39.90 16.00

Z Shpella e Bali Agés Zatriq 910 36.00 6

3. | Shpella e Plumbave Zatriq 929 2217 2593

4. Shpella e Mbretéreshés | Zatriq 828 14.68 48.04
sé bardhé

5 Shpella e banuar Zatriq 848 92.97 3.74
(Gérgavica)

Sl CUERG Mbreterf:shes se Bardheé
Shpella erPeshtenl

Shpeila Pr!umbave

¢Shpella Bali Agas

o

| km . éhpétla e Banaur

Figura 2: Harta e shpellave né territorin e komunés sé Rahovecit

0 Speleological exploration of the Akovan mountain, Expedition Report. Bulgarian Caving Society,

Kosovo Project 2017
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4.3.2. Flora dhe vegjetacioni

Disa nga bashkésité bimore karakteristike pér territorin e komunés sé Rahovecit té
konstatur keyesisht né rajonin e Zatrigit, Mrasor, Kramovik dhe Kaznik jané:

e Ass.: Salicetum albae fragilis Soo (1930, 1934) 1958,

e Ass.: Salicetum purpurea Wendbg,,

e Ass.: Alnetum glutinosae s. lat.,

e Ass. Querrcetum farnetto - cerris scardicum Krasniqi 1968,

e Ass. Polygalo - Genistetum hassertianae Blec. et Krasn. 1969 (endem.),

e Ass. Polygalo - Forsythietum europaea Blec. et Krasn. 1971 (endem.),

e Ass. Onosmo - Scabietosum fumaroides Rexhepi 1978 (endem.),

e Ass.. Hyperico - Euphorbietum glabriflorae Rexhepi 1978, 9. Ass. Potentillo -
Fumanetum bonapartei Rexhepi 1979 (endem.),

e Ass.: Echinario - Convolvuletum althaeoides Rexhepi 1979,

e Ass.: Salvio - Scorsoneretum villosae Hundozi 1980,

e Ass.: Quercetum pubescentis - cerris Rexhepi 1985,

e Ass. Astero - Juniperetum Oxycedri Rexhepi 1990 (endem.) dhe

e Ass.: Vitici - Tamaricetum dalmaticae H —ic 1960 (Rexhepi 1994).

Né tabelén 12 jané prezantuar llojet e florés vaskulare té evidentuara né territorin e
Komunés sé Rahovecit qé jané té pérfshira né Librin e Kuq té Florés vaskulare sé Kosovés.
Sikurse shihet né kété listé jané pérfsjiré lloje gé tashmé jané zhdukur né gjendje té egér si
Salvia officinalis L., pastaj lloje qé jané té rrezikuara né ményré Kkritike si Lysimachia
atropurpurea L, lloje gati té rrezikuara sikurse Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don,
dhe lloje pak té rrezikuara sikurse Forsythia europaea Deg. et Bald.

Tabela 12: Llojet e florés vaskulare té evidentuara né territorin e Komunés sé Rahovecit qé jané té

pérfshira né Librin e Kuq té Florés vaskulare sé Kosovés!!

Lloji Karaktersitikat
Emri shkencor Salvia officinalis L.
Emri shqip Sherbelé mjekésore
KATEGORIA Familja: Lamiaceae (Labiatae) — Buzore
SISTEMATIKE
PERSHKRIMI Gjysméshkurre (Kamefite Ch), 20-40 (60) cm, e hirté-pushbuté, me kércell té
BOTANIK drunjézuar né bazé. Kércelli i pérpjeté, cilindrik,, poshté pak a shumé ngjyré

vjollce, me bisqge sterile gé dalin nga sqetullat e gjetheve. Gjethet me bisht 10-15
mm dhe llapé heshtore, 2-3 x 1cm, shyte, ura-ura, pushlore té bardha pérposhtg,
té gjelbra sipér, dendésisht pushlore kur jané té reja. Qerthujt e rremé me 5-10
lule, pak a shumé njéanésore. Kupa me gyp 5-7 mm dhe dhémbé 4-6 mm. kurora

U Librin e Kuq té Florés vaskulare sé Kosovés, MMPH/AMMK/GIZ
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manushage (mé rrallé e tréndafilté ose e zbardhur), me gyp 10-15 mm dhe me
buzén e sipérme 7-10 mm. V-VII. (Qosja, Xh. et al. 1996).

HABITATI: Né Kosové ekzistojné té dhéna se &shté rritur né Grykén e Lumébardhit té
Prizrenit (Duvska klisura) né substrat té thaté e shkémbor, zakonisht gélgerore e
flishore. Gjaté periudhés 2011-2013 nuk kemi arritur ta konstatojmé né Grykén e
Lumébardhit té Prizrenit por kemi konstatuar afro 7 ekzemplar gé mund té jené
aksidental ose té kultivuar né rrethinén e Vermicés (Prizren) dhe afro 30
ekzemplar mbifshatin Syne (Istog). Si bimé mjekésore kultivohet né disa lokalitete
(Istog, Prizren, Rahovec).

P]'E'IRHAP]A E Né pjesén mesdhetare té Evropés nga Spanja, Azi e Vogél, Siri

PERGJITHSHME

PERHAPJA NE Sipas Saric et al. (1986) ka gené e pérhapur né Grykén e Lumébardhit t& Prizrenit

KOSOVE (Duvska Klisura)

POPULACIONET: Nuk kemi arritur té konstatojmé ndonjé populacion té egér né Grykén e
Lumébardhit té Prizrenit (Duvska klisura) dhe as né ndonjé lokalitet tjetér té
Kosovés. Né natyré si bimé te egér i kemi konstatuar disa individé né rrethinén e
Prizrenit (Vermicé) dhe mbi fshatin Syne gé sipas konstatimeve tona jané té
kultivuara ose té mbira né ményré aksidentale.

KATEGORIA E | zhdukur si gjendje spontane ose né té egér.

KERCENUESHMERISE | Nuk &shté konstatuar ndonjé populacion té egér té kétij lloji né Kosové.

NE KOSOVE SIPAS

IUCN

VITI I VLERESIMIT 2013

STATUTI Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuge té florés sé Evropés (Bilz, M., et al.

NDERKOMBETAR 2011) dhe as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Sipas Vangjeli, J. et al. (1995)
éshté lloj i rrezikuar i florés shqiptare (E), Sipas MMPAU (2007) éshté lloj i
rrezikuar dhe i takon kategorisé VU Alb.

SHKAQET E Konsiderojmé sé populacioni i kétij lloji qé ka ekzistuar né Grykén e Lumébardhit

RREZIKIMIT té Prizrenit éshté zhdukur si pasoj e grumbullimit si bimé mjekésore ose éshté
determinuar gabimisht sepse né lokalitetin ku ceket né literatura t& ndryshme
rriten disa lloje té gjinisé Salvia; ndér to edhe Salvia ringens qé &shté mjaft
aromatike

NDERMARRJA E Né Republikén e Kosovés ky takson éshté nén mbrojtje (Ky lloj nuk éshté

MASAVE MBROJTESE | konstatuar i egér né natyré)

MASAT MBROJTESE Pér mes shogatave mjedisore dhe institucioneve pérkatése duhet té tentohet qé

té kultivohet ky lloj né grykén e Lumébardhit té Prizrenit ose rrézé Pashtrikut pasi
qé kéto dy lokalitete i plotésojné kérkesat e nevojshme pér tu zhvilluar ky lloj

Emri shkencor:

Forsythia europaea Deg. et Bald

Emri shqip Boshtér

KATEGORIA Oleaceae — Ullinjore

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Bimé durore-shkurre (Fanerofite P), e larté deri 3m. Degézat dhe nyjet jané me
BOTANIK palcé dhe kthina. Gjethet té thjeshta dhe eliptike ose vezake té shogéta. Gjethet

e degéve pa lule té dhémbézuara deri né ura, ato té degéve me lule buzéplota, 5-
8 cm té gjata. Lulet té verdha me kupé rreth 3 mm dhe me kuroré -15 mm té gjaté.
Kapsula 1.2-1.5 cm. Riprodhohet me faré, Lulézon IV-V, Frytnon VIII-IX. (Rexhepi,
F. 2000)
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HABITATI Ky lloj né Kosové rritet né vende shkémbore-serpentinore duke krijuar pyje té
rralla ose shkurre. Zakonisht rritet né shogé&rim me llojet: Cornus mas, Quercus
pubescens, Quercus cerris, Acer monspessulanum, Fraxinus ornus, Sanguisorba
minor, Centaurea montana, Viola sylvestris, Popygala doerfleri, Filipendula
hexapetala, Crataegus monogyna

PERHAPJA E Kosové, Shqipéri.

PERGJITHSHME

PERHAPJA NE Sipas Deg. et Doerfler (1897), Rexhepi (2000), Josifovic, M. et al. (1973), Blecic et

KOSOVE Krasniqi (1971), ky lloj éshté i pérhapur né serpentinet e Shqipérisé veriore
(regjioni i Drinit té& Bardhé dhe Drinit té Zi dhe né kéto lokalitete té Kosovés:
Gubave, Koznik, rajoni i Mirushés deri afér Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e
Morinés dhe Golesh.

POPULACIONET Populacionet ei kétij lloji né Golesh dhe né rrethinén e Koznikut (Zatrig, Mirush#)
jané né gjendje mé té miré né krahasim me populacionet e kétij lloji né Qafé
Prush, Qafé té Morinés dhe Gubavc. Populacionet mé té degraduara dhe mé me
pak individé maturé jané populacionet né Gubavc (Pejé) dhe Bokat e Morinés. Pér
momentin populacionet e kétij lloji jané stabile.

KATEGORIAE LC- me pa ki rrezikuar

KERCENUESHMERISE | Lloji éshté vlerésuar si LC (mé pak i Rrezikuar) pasi qé lloji pér momentin nuk éshté

NE KOSOVE SIPAS i kércénuar né até masé sa gé lloji té futet né ndonjé kategori me té larté

IUCN

VITI I VLERESIMIT 2013

STATUTI Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuqe té florés sé Evropés (Bilz, M., et al.

NDERKOMBETAR: 2011) dhe as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Né Listén e Kuge té
Shqipérisé (MMPAU 2007) ky lloj kategorizohet si (NE) — Jo i vlerésuar

SHKAQET E 1. Humbja dhe degradim i habitatit (i nxitur prej njeriut) , 1.3.1, Minierat, 1.3.3.2.

RREZIKIMIT Prerja selektive e drunjtéve, 1.3.3.3. Prerja pér pastrim, 10.5. Zjarret.

NDERMARRJA E Ky lloj ka gené i mbrojtur né bazé té vendimit nr. 239/86 (IKMN).Né bazé té

MASAVE MBROJTESE | udhézimit administrativ Nr. 18/2012 pér shpalljen e llojeve té egra t& mbrojtura
dhe strikt té mbrojtura (MMPH) té Republikés se Kosovés ky takson nuk &shté nén
mbrojtje

MASAT MBROJTESE: | Pérmes institucioneve dhe shogatave mijedisore duhet té monitorohen

populacionet e kétij lloji né Kosové. Habitatet ku rritet ky lloj jané té pasura edhe
me lloje tjera endemike dhe relikte gé kané réndési shkencore. Ky lloj duhet té
futet né Listén e Kuge té florés vaskulare té Kosovés dhe té shpallet si lloj strikt i
mbrojtur.

Emri shkencor:

Lysimachia atropurpurea L

Emri shqip Lisimake e purpurté e errét

KATEGORIA Primulaceae ~ Aguliqore

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Bimé barishtore me pak push, me rizomé (Hemikriptofite H). Kércejté jané té
BOTANIK ngritur, 25- 65 cm me pak degé né bazé. Gjethet jané 3.5-8 (-10)x0.5-1 (-1.5) cm,

vizake, heshtore deri pallake, té kémbyera, té imta, té poshtmet me njé bisht té
shkurtér, té sipérmet pa bisht. Lulesat jané né kallinj skajoré. Kupa éshté rreth 4
mm. Kurora éshté 6-7 mm e purpurt e errét me vriguj té zgjatur, pallake. Thekét
jané mé té gjaté se kurora. Kapsula éshté 3-5 mm, shtylléza éshté 3-5 mm e
géndrueshme. Riprodhohet me faré. Lulézon VVII. Frytnon VI-VIII. (Entemofilia)
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HABITATI Ky lloj rritet né vende té thata mbi substrat serpentin né kuadér té asociacionit
Potentillo-Fumanetum bonapartei, Rexhepi, F. (1979), Krasniqi, E. (2003).
Shogérohet nga llojet: Potentilla arenaria, Dianthus sylvestris, Alyssum
markgraffi, Bromus fibrosus, Plantago subulata, Poa badensis, Halascya sendtneri,
Sedum serpentini etj

PERHAPJAE Ballkan

PERGJITHSHME

PERHAPJA NE Zatrig, Koznik.

KOSOVE

POPULACIONET Ky lloj né Kosové formon dy subopulacione: né Zatriq dhe Koznik. Kéto
subpopulacione kané areal shumé té kufizuar (dhjetéra hektar) dhe numri i
individéve maturé brenda kétyre subpopulacioneve éshté shumé i vogél.

KATEGORIA E CR - B1abi,iii) + 2ab(i,iii) - | Rrezikuar né ményré kritike.

KERCENUESHMERISE | Vierésimi éshté bazuar né Sipérfagen e Pérhapjes (EOO), né Zonén e Zéné (AOO)

NE KOSOVE SIPAS dhe né numrin e individéve maturg. Sipérfagja e Pérhapjes (EOO) éshté <100

IUCN

VITI I VLERESIMIT 2013

STATUTI Taksoni nuk &shté pérfshiré né Listén e Kuqe té florés sé Evropés (Bilz, M., et al.

NDERKOMBETAR: 2011) dhe as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998).

SHKAQET E 9. Faktorét e brendshém , 9.1. Shpérndarja e kufizuar, 9.5. Dendésia e ulét , 9.7.

RREZIKIMIT Shkallét e uléta té rritjes, 9.9. Shtrirja e kufizuar, 10.5. Zjarret.

NDERMARRJA E Né bazé té udhézimit administrativ Nr. 18/2012 pér shpalljen e llojeve té egra té

MASAVE MBROJTESE | mbrojtura dhe strikt t& mbrojtura (MMPH) té Republikés se Kosovés ky takson
nuk &shté nén mbrojtje

MASAT MBROJTESE: | Megenése &shté bimé endemike e Ballkanit dhe né Kosové gjendet vetém njé
populacion i kétij lloji (dy subpopulacione) me pérhapje shumé té kufizuar, nga
ana institucioneve mjedisore dhe shogatave mjedisore, duhet béré konservimi i
kétij lloji dhe duhet mbrojtur habitati i kétij lloji né Zatriq dhe Koznik. Ky lloj duhet
té futet né Listén e Kuge té florés vaskulare té Kosovés dhe té mbrohet me ligj si
lloj i rrallé dhe i rrezikuar.

Emri shkencor: Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don

Emri shqip Haplofil

KATEGORIA Rutaceae-Ruzore

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Shumévjecare (Kamefite Ch). Kércejté barishtor té drejté ose gati té drejté, té

BOTANIK padegézuar, me gjatési 10-40 cm, té gjelbér ose gjelbér-kaltér, t& mbuluar ose jo

me gime kacurrele. Gjethet e poshtme me bisht té shkurtér, tjerat té ulura, té
shogéta, té mbuluara me gime té shkurtra, heshtore, té ngushta heshtore ose
ovale eliptike, né majé kreshtake, me numér té madh té gjéndrave. Lulesa vastak.
Bishtat e luleve me gime té shkurtra. Kupa pesé anétaréshe. Sepalet zakonisht
ovale, té dhémbézuara ose jo, kreshtake né maje, té shogéta ose té mbuluara me
gime, leshtore pérgjaté buzéve, té gjata 2-2.5 mm, mbeten né bimé. Kurora
géndron gjaté e lulézuar, e verdheme. Petalet 7-10 mm, ovale, né maje té
rrumbullakéta, buzé té plota, té shogéta ose né anén e jashtme me vija (linja) té
zeza dhe té mbuluara me gime dhe gjéndra. Theké 10, me filamente té lira. Fryti
i ndaré né 5 pjesé, né secilén pjesé nga 4 fara. Lulézon VII. Frynon VIl (Josifovic,
M. et al. 1973)
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HABITATI

Né Kosové rritet né vende t€ thata me bazé shkémbore serpentine por edhe
gélgerore. Gjendet né shoqéri me llojet: Convolvulus cantabricus, Sideritis
montana, Potentilla tommasiniana, Orlaya grandiflora, Crupina vulgaris, Silene
vulgaris, Sedum ochroleucum, Artemisia lobelii, Vincetoxicum huteri, Scleranthus
perennis, Fumana bonapartei, Onosma aucherianum, Sedum acre, Sedum
serpentini, Sanguisorba minor, Ziziphora capitata, Orlaya grandiflora, Asyneuma
limonifolium etj.

PERHAPJA E
PERGJITHSHME

Evropé Juglindore nga Magedonia deri n& Ukrainén lindore {Tutin, T. G. et al.
1968; Josifovic, M. et al. 1973).

PERHAPJA NE
KOSOVE

Pér heré té paré prezenca e kétij lloji né Kosové {Zatrig) shénohet si H. suaveolens
f. ciliatum mé 1990 (Krasniqgi, F. et al. 1990). Gjendja e njé& populacioni éshté
vlergésuar né lokalitetin Vojtesh (relacioni Brabonig-Skenderaj) mé 25.06.2013 (Q.
Pajazitaj dhe E. Krasniqi). Ky lloj éshté i pérhapur edhe né Gérmi dhe Gallushé
(Suhareké)

POPULACIONET

Papulacionet e kétij lloji kané pérhapje té kufizuar dhe numér t& vogél té
individéve maturé, Né vecanti numri i individéve éshté shumé i vogél né lokalitetin
Vojtesh. Pér momentin subpopulacionet e tjera té kétij lloji jané stabile

KATEGORIAE
KERCENUESHMERISE
NE KOSOVE SIPAS
IUCN

NT — Gati i rrezikuar

Lloji éshté vlerésuar né kategoring NT {Gati i rrezikuar) sepse populacionet e kétij
lloji gienden afér vendbanimeve dhe afér rrugéve dhe né disa [okalitete ka ardhur
deri te degradimi i habitatit, g& ka ndikuar n& zvogélimin e numrit t& individéve
maturé té kétij lloji

VITI ] VLERESIMIT

2013

STATUTI Eshté e p&rfshiré né Listdn e Kuqe té florés sé botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998)
NDERKOMBETAR:

SHKAQET E 8.1. Shpérndarja e kufizuar, 9.5. Dendésia e ulét, 9.9. Shtrirja e kufizuar; 10.4.
RREZIKIMIT Transporti, 10.5. Zjarret

NDERMARRJA E Né Republikén e Kosovés ky takson nuk &shté nén mbrojtje ligjore (Arkivi i
MASAVE MBROJTESE | IKMN1986, MMPH-2012).

MASAT MBROJTESE: | Meqgenése éshté lloj i rrallé, duhet té mbrohet me ligj dhe té futet né Listén e Kuge

té Florés Vaskulare té& Kosovés si lloj 1 rrallé dhe i rrezikuar. Lloji duhet té keté
mbrojtje individuale dhe ruajtje té habitatit népérmjet shogatave mjedisore dhe
institucionet kempetente pér mbrojtjen e natyrés té Republikés sé Kosovés,

Sipas vlerésimeve té Librit t& Kuq té Florés Vaskulare t& Kosovés, faktorét gé e démtojné
florén dhe vegjetacionin jané:

Prerja e pakontrolluar e pyjeve sidomos ne sektorin publik;

Ndérrimii destinimit té tokave pyjore né forma té tjera té shfrytezimit té tokave
(vendbanime, toka bujgésore etj);

Shpérlarja dhe gryerja e tokés nga erozioni;

Pyllézimi i kufizuar i sipérfagéve té sgpyllézuara;

Mbishfrytézimi i liojeve mjekésoré dhe aromatike.
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NEé térritorin e komunés sé Rahovecit, jané identifikuaer edhe disa lloje té florés vaskulare
me karakter endemik. Té tilla jané llojet:

Aster albanicus Deg. subsp. albanicus (Aster shqipétar), endemike e Kosovés dhe
Shqipérisé, e cila sipas té dhenave né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar
né Kramovik dhe Koznik.

Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra), endemike e Kosovés dhe Shqipérisé, e cila
sipas té dhenave né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Rajonin e
Mirushés (Mrasor) dhe né Koznik.

Lysimachia atropurpurea L (Lisimake e purpurté e errét) endemike e Ballkanit, qé
né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Zatriq dhe né Koznik.
Fumana bonapartei Maire et Petit. (Fumané e Bonapartit), endemike e Ballkanit, qé
né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Mrasor, Rajoni i Mirushés.
Polygala doerfleri (Plygallé e dorflerit), endemike e Ballkanit, e cila né bazé té
dhénave nga literatura (Krasniqi, F. 1969, Rexhepi, F. 1994, 2000, Krasniqi, E. 2003)
éshté identifikuar edhe né territorin e Komunés sé Rahovecit, pérkatésishté né lokalitetet
Koznik dhe Mrasor;

Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqge serpentine), endemike e Ballkanit qé éshté hasur
né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Foto: Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra)
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Njé lloj i réndésishém i identifikuar né territorin e komunés sé Rahovecit éshté edhe
Sternbergia colchiciflora Waldst. et Kit. (Amaryllidaceae), njé gjini dhe specie e re né
florén e Kosovés. Rreth 30 individé té rritur té késaj specie u regjistruan pér heré té paré né
Kosovén jugperéndimore gjaté vitit 2015, né lokalitetin e Kanionit té Drinit té Bardhé afér
Urés sé Fshajt. Duke marré parasysh numrin e ulét té individéve dhe shpérndarjen shumé té
kufizuar, kjo specie duhet té trajtohet si takson i rrezikuar né ményré kritike né Kosové.
Sternbergia colchiciflora éshté lloj né Listat e Kuqge té specieve té rrezikuara, té prekshme
dhe gati té kércénuara né shumé vende té Evropés (Republika Ceke, Republika Sllovake,
Rumania, Hungaria etj.). Né rajonin e Kaukazit, ajo ka statusin e taksonit té rrezikuar né
ményré kritike né Listén e Kuge té biméve endemike. Kjo specie éshté renditur gjithashtu né
Shtojcén 11 té Konventés pér Tregtiné Ndérkombétare té Specieve té Rrezikuara té Faunés
dhe Florés sé Egér (CITES)12.

Foto: Lloji Sternbergia colchiciflora Waldst. et Kit.

12 www.ammk-rks.net
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Disa lloje tjera té réndésishme té florés sé Kosovés, qé gjenden né territorin e Komunés sé
Rahovecit jané:

Cheilanthes maranthae (L.) Domin. [Notholaena maranthae (L.) Desv.] (Keilant i
Marantés), qé &shté hasur né Koznik dhe Zatriqg.

Chaerophyllum coloratum L. (Stérpujé e ngjyrosur), qé éshté hasur né Malet e Zatriqit
dhe Mirushé,

Trinia glauca (L.) Dumort. subsp. corniolica (A. Kerner ex. Janchen} H. Wolff. (Netérz e
rimté) gé éshté hasur né rrethinat e Zatriqit dhe Rajonin e Mirushés.

Scorsonera austriaca Willd. (Skorzoneré austriake), qé éshté hasur né Zatriq dhe
Rajonin e Mirushés.

Xeranthemum annum L. (Kserantemé njévjeqare). gé éshté hasur né rrethinat e Zatriqit,
dhe Rajonin e Mirushés.

Rorippa lippizensis {Wulfen) Reichenb. (Roripe e Lipizés). qé éshté hasur né bokat e
Zatriqit dhe Rajonin e Mirushés,

Minuartia hamata (Hauskn.) Mattf. [Queria hispanica L.] (Minuartie gremgake), qé éshté
hasur né rrethinat e Zatrigit dhe Rajonin e Mirushés (Koznik).

Minuartia verna (L.) Hiern. subsp. collina (Neilr.) Halliday [Alsine verna (L.) Wahlenb.]
(Minuartie pranverore), qé éshté hasur né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés (Koznik me
rrething).

Silene otites (L.) Wibel [S. pseudotites Besser.] (Klokéz veshtake), qé éshté hasur né
Zatriqg.

Calystegia sylvatica (Kit.) Griseb. [Convolvulus sylvaticus Waldst.] (Pérshéllizé), qé
éshté hasur né Malet e Zatriqit.

Convolvulus althaeoides L. subsp. tenuissimus (Sibth. et Sm.) Stace (Dredhje
mullagéngjashme), qé éshté hasur né rrethinat e Zatrigit, dhe Rajonin e Mirushés.
Sedum hispanicum L. var. bauxbaumii Gris. {(Rrushqyqe e Spanjés), qé éshté hasur né
Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Sedum ochroleucum Chaix. [S. anopetalum DC.] (Rrushqyqge e bardhérreme qé éshté
hasur né Zatriq.

Sedum serpentinii Janch. (Rrushgyqe serpentine), qé éshté hasur né Zatriq dhe Rajonin
e Mirushes,

Coronila emerus L. subsp. emeroides (Boiss. et Sprun.) Hayek (Miléz emerus) qé éshté
hasur né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Dorycnium pentaphyllium Scop. (Dorikné peségjethesh) subsp. germanicum {Gremli)
Gams. in Hegi, qé &shté hasur né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Ononis spinosa L. subsp antiquarum (L.) Arcangeli (Kalmuth gjémbor), qé éshté hasur
né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Trifolium pignantii Feuche et Chaub. (Trifil i Pinjantit), gé &shté hasur né rrethinat e
Zatrigit dhe Rajonin e Mirushés,

Linum tenuifolium L. f. pubescens Wohlf. (Lin gjethehollé), qé éshté hasur né Zatriq dhe
Rajonin e Mirushés,
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Arcethobium oxycedri (De Cand.} M. Bieb. [Viscum oxycedri DC.] {Velli}, gé éshté hasur
né Zatrig, Rajonin e Mirushés, Koznik dhe Kramavik.

Orobanche elatior Sutt. [O. major L.] (Spargé e larté}, gé éshté hasur rrethinat e Zatrigit
dhe té Koznikut.

Plantago argentea Chaix. (Gjethedell i argjent&), qé é&shté hasur né bokat e Zatriqit,
Rajoni i Mirushés (boka e Koznikut).

Polygala comosa Schkuhr. (Poligalé me baluke). Pérhapja né Kosové: Alpet Shqiptare,
Mali Mokna, Zatrig, Koznik, GErmi, Rajoni i Mirushés. Pérhapja e pérgjithshme: Evropé,
Azi. El. Fl. Evroaziatik. H.

Lysimachia punctata L. (Lisimake pikaloshe), qé éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e
Mirushés.

Ranunculus ficaria L. [Ficaria ranunculoides Roth., Ficaris verna Huds.] (Lular).
Pérhapja né Kosovém qé éshté hasur né rrethinat e Zatrigi dhe né Rajonin e Mirushés.
Ranunculus millefoliatus Vahl. (Zhabiné mijégjethéshe) subsp. garganicus (Ten.) Penev.
[R. garganicus Ten.], qé &shté hasur né rrethinat e Zatriqgit.

Ranunculus psilostachys Griseb. (Zhabiné kallivogél), gé éshté hasur né rrethinat e
Zatriqit.

Pyrus eleagrifolia Pallas subsp. eleagrifolia (Dardhé gjethehunapi}, qé éshté hasur né
rrethinat Zatrigit dhe né Rajonin e Mirushés,

Galium verum L. (Ngjités pranveror}, qé &shté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e
Mirushés.

Verbascum nigrum L. (Netull e zezé}, qé éshté hasur né Zatriq.

Scirpus holoschoenus L. [Holoschoenus vulgaris Link.] (Zubé), qé éshté hasur né Zatriq,
Koznik dhe né Rajonin e Mirushés.

Iris reichenbachii Heuff. var. bosniaca (Beck) Beck, qé éshté hasur né Malet e Zatriqit
dhe Rajonin e Mirushés,

Anacamptis piramidalis (L.} C. M. Rich. {Orchis pyramidalis L.] (Anakampte piramidore},
gé éshté hasur né Zatriq dhe né Rajonin e Mirushés.

Orchis tridentata Scop. (Salep tredhémbésh), q& &shté hasur né rrethinat e Zatrigit dhe
né Rajonin e Mirushés.

Stipa pulcherrima C. Koch. [S. pennata subsp. mediterranae (Trin. et Rupr.), gé éshté
hasur né Zatriq, Koznik dhe né Rajonin e Mirushés.
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4.3.3. Fauna

Né territorin e komunés jané vérejtur kéto lloje té shtazéve: ujku (canis lupus), dhelpra, derri
i egér (Sus scrofa), vjedulla (Meles meles), lepuri (Lepus europaeus), ketri (Scirius vulgaris),
ujku (Canis lupus), maca e egér ( Felis silvestris), Sqarthi (Martes Martes), miu bizam
(Ondatra zibethica), miu i verdhé malor (Apodemus flaviocollis), irigi (Erinaceus concolor
L.), breshka e tokés (Testudo sp.). gjarpéri helmues i gurit (Vipera amodytes). etj. Pérgjaté
rrjedhave lumore ekzistojné kushte té volitshme pér jetén e ujétokésoréve dhe peshqve.

Pér gjaté komunés sé Rahovecit né gjatési prej 30 km rrjedh shtrati i lumit Drini Bardhé si
dhe shumé proje dhe prockat qé derdhen né kété lumé gé ka réndési té madhe ekonomike
dhe né te gjenden numri i madh i llojeve té peshgive. Né Drinin e Bardhé jané identifikuar 18
lloje té peshqéve ndérsa mé té pérhapur jané: bércaku, mustaku, krapi, trofta dhe ngjala cila
lajmérohet kohé pas kohe.

Prej shpezéve jetojné mjaft lloje si: trishtili kokézi (parus major), zogu i malit, péllumbi i egér
(columbia livia), qukapikthi (dryobates major), laraska (pica pica) qygja (cuculus canorus),
etj. Shpezét grabitqaré gé jetojné né kété territor jané shqiponja e zezé (aquilachyretos),
petriti (malco tinnunculus). Shpezét shtegtare qé jetojné jané dalléndyshja dhe lejleku i cili
gjaté stinés verore e poséqérisht pérgjaté rrjedhjesé sé lumit Drini Bardhé.

Né territorin e Komunés sé Rahovecit jané evidentuar edhe disa lloje gé jané pérfshira né
Librin e Kuq té Faunés sé Kosovés, pér shkak té statusit té tyre té rrezikushmerisé.
Karakteristikat e kétyre llojeve jané prezantuar né tabelén 13.

Tabela 13: Llojet e faunés sé egér té evidentuara né territorin e Komunés sé Rahovecit qé jané té
pérfshira né Librin e Kuq té Faunés sé Kosovés!3

Lloji Karaktersitikat

Emri shkencor Testudo hermanni Gmelin, 1789

Emri shqip Breshka e zakonshme

KATEGORIA Testudines: Testudinidae

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Eshté lloj biméngrénés, por nganjéheré ushqehet edhe me insekte. Gjatésia e trupit

éshté midis 20 dhe 25 cm. Ngjyra e trupit nga ana shpinore éshté e verdhé me njolla
té zeza. Femrat jané mé té médha se meshkujt. Ato prodhojné 6 — 8 vezé prej majit
e deri né korrik, kurse koha e inkubimit &shté prej 60 deri né 90 dité.

HABITATI

Lloji i habitatit: 1. Pyje; 3. Shkurre; 14. Artiiciale/tokésore. Ky lloj mund té gjendet
kryesisht né habitate té thata dhe shkémbore, t& mbuluara me bar dhe me shkurre,
pastaj prané rrugéve, arave dhe pemishteve né lartési deri né 500 m. Né Ballkan, ky
lloj, megjithaté mund té gjendet edhe né& mbi 1300 m (Bertolero et al. 2011).

13 Libri i Kuq i Faunes sé Kosovés, MMPH/AMMK/KEP 2020
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PERHAPJA E Bosnjé-Hercegoving, Bullgari, Francé, Greq;i, Itali, Kosové, Kroaci, Mali i Zi, Rumani,

PERGJITHSHME Serbi, Spanjé, Shqipéri, Turgi.

PERHAPJA NE Potok, Batush&, Moring, Firajé, Mramor, Marec, Qabiqg, Gjurgjevik i Madh, Veriq,

KOSOVE Osojan, Zhur, Krushé e Vogél, Malishevég, Tifek, Gajre, Rahovec, Nerodime e Epérme,
Nerodime e Poshtme, Malishevé, Lipa, Zhazhé, Baks, Prejlep

POPULACIONET Trendi i popullatés: Né rénie Trendi i popullatave né nivel global éshté né rénie. Né
Kosové, gjithashtu, gjendja e nénpopullatave té kétij lloji éshté né rénie

KATEGORIA E Gati i Kércénuar, NT

KERCENUESHMERISE | Trendi i popullatés sé kétij lloji &shté né rénie né Kosové. Megjithaté, numri i

NE KOSOVE SIPAS nénpopullatave pritet té jeté mé i madh. Tash pér tash, ky lloj nuk kualiikohet pér

IUCN kategorité mé té larta té rrezikshmérisé, por né qofté se intensiikohen aktivitetet

kércénuese, atéheré mund té rrezikohet ndjeshém. Pér kéto arsye, lloji vlerésohet
si: Gati i Kércénuar.

VITI I VLERESIMIT

2017

STATUTI Gati i Kércénuar, NT

NDERKOMBETAR

SHKAQET E Lista e kércénimeve: 1 Zhvillimi rezidencial dhe komercial (1.1 Strehimi dhe zonat

RREZIKIMIT urbane, 1.3 Zonat e turizmit dhe rekreacionit); 2 Bujgésia dhe akuakultura (2.1
Bimét vjetore dhe shumévjecare jodrusore: 2.1.1 Zhvendosja e bujgésisé); 4
Korridoret e transportit dhe shérbimit (4.1 Rrugét dhe hekurudhat); 5 Pérdorimi i
burimeve biologjike (5.1 Gjuetia dhe grumbullimi i kafshéve tokésore: 5.1.2 Efektet
e padéshiruara (llojet gé& vlerésohen nuk jané té synuara), 5.1.3
Pérndjekja/kontrolli); 6 Ndérhyrje dhe shqetésime njerézore (6.1 Aktivitetet
rekreative); 7 Modiikimet e sistemeve natyrore (7.1 Zjarret dhe luftimi i tyre); 11
Ndryshimi i klimés dhe moti i ashpér.

NDERMARRJA E Lloji éshté i mbrojtur (Udhézimi Administrativ Nr. 18/2012 Pér Shpalljen e Llojeve té

MASAVE MBROJTESE | Egra té Mbrojtura dhe Strikt té Mbrojtura).

MASAT MBROJTESE Veprimet e nevojshme pér konservim: 1. Mbrojtja e tokés/ujit (1.1 Mbrojtja e

lokalitetit/zonés); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4
Pajtueshméria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshém: 1. Hulumtimi (1.2
Madhésia, pérhapja dhe trendet e popullatés, 1.3 Historia e jetés dhe ekologjia); 3.
Monitorimi (3.1 Trendet e popullatés, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e kétij lloji
8shté tregues i cilésisé sé njémendté té habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit
siguron efekt mbrojtés pér lloje té tjera

Emri shkencor

Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800)

Emri shqip Lakuriq nate, hundépaktua i vogél

KATEGORIA Chiroptera: Rhinolophidae

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Ky lloj &shté njé nga llojet mé té vogla té lakurigéve, peshon 5 deri né 9 g, me njé
gjerési krah&sh prej 192-254 mm dhe njé gjatési trupi prej 35-45 mm. Lloji i
preferuar i presé jané grupe té ndryshme té insekteve, si luturat e natés dhe Diptera
té familjes Tipulidae. (Lino et al. 2014; Zahn et al. 2008). Ciftézimi ndodh né vjeshté,
kurse femrat lindin gjaté periudhés gershor-korrik. Kolonité mbaréshtuese gjenden
né vende néntokésore natyrore dhe artiiciale, si dhe né nénkulme dhe ndértesa.
Hibernojné gjaté dimrit né vende néntokésore (Taylor 2016).

HABITATI : 1. Pyje, 3. Shkurre, 4. Kullosa 7. Shpella dhe habitate néntokésore (joujore), 14.

Artiiciale/tokésore.
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PERHAPJA E Evropé, Afriké, Azi

PERGJITHSHME

PERHAPJA NE Disa lokalitete né: Malishevé, Istog, Prizren, Rahovec, Drenas, Pejé, Lipjan

KOSOVE (Dundarova 2017; Paunovi¢ 2016; Presetnik et al. 2018)

POPULACIONET Trendi i popullatés: | panjohur Nuk ka té dhéna té mjaftueshme pér trendet e
nénpopullatave té kétij lloji né Kosové. Trendi i popullatave né Evropé éshté né
rénie.

KATEGORIA E Gati i Kércénuar, NT

KERCENUESHMERISE | Ky lloj &shté vlerésuar né kategoriné: Gati i Kércénuar, pér shkak té trendit té

NE KOSOVE SIPAS populatave né nivel evropian, si dhe tendencés né rritje té aktiviteteve té cilat mund

IUCN ta cojné kété lloj drejt zhdukjes né Kosové. Aktualisht, ky lloj nuk kualiikohet pér

kategorité e rrezikshmérisé, por né qofté se intensiikohen aktivitetet kércénuese,
atéheré mund té rrezikohet ndjeshém.

VITI I VLERESIMIT

2018

STATUTI Gati i Kércénuar, NT

NDERKOMBETAR

SHKAQET E Lista e kércénimeve: 2. Bujgésia dhe akuakultura; 7 Modiikimet e sistemeve

RREZIKIMIT natyrore; 8. Specie invazive dhe té tjera problematike, gjenet dhe sémundjet; 9.
Ndotja. Kércénimet kryesore, qé& e rrezikojné kété lloj, kané té béjné me
fragmentimin dhe izolimin e habitateve, ndryshimet né regjimin menaxhues té
pyjeve gjethegjera dhe tokave bujgésore, humbjen e popullatave té insekteve si
rezultat i pérdorimit té pesticideve, si dhe prishjen dhe humbjen e habitateve
néntokésore dhe nénkulmeve

NDERMARRJA E loji &shté i mbrojtur (Udhézimi Administrativ Nr. 18/2012 Pér Shpalljen e Llojeve té

MASAVE MBROJTESE | Egra té Mbrojtura dhe Strikt t& Mbrojtura)

MASAT MBROJTESE Veprimet e nevojshme pér konservim: 1. Mbrojtja e tokés/ujit (1.1 Mbrojtja e

lokalitetit/zonés); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4
Pajtueshméria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshém: 1. Hulumtimi (1.2
Madhésia, pérhapja dhe trendet e popullatés, 1.3 Historia e jetés dhe ekologjia); 3.
Monitorimi (3.1 Trendet e popullatés, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e kétij lloji
éshté tregues i cilésisé sé& njémendté té habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit
siguron efekt mbrojtés pér lloje té tjera dhe lokalitetin/lokalitetet ku gjendet

Emri shkencor

Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758)

Emri shqip Ngjala

KATEGORIA Actinopterygii: Anguilliformes: Anguillidae

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Ky lloj éshté tipik migrator, me migrim katadromik. Eshté lloj territorial dhe
vetmitar. Eshté peshk grabitqar, qé ushgehet me njé spektér té gjeré té ushqimit
dhe kjo i mundéson té jetojé né kushte té ndryshme ekologjike dhe me njé pérhapje
té madhe gjeograike. Mund té arrijé gjatésiné deri né 122 cm. Eshté raportuar se
mund té arrijé moshén deri né 88 vjet (Freyhof and Kottelat 2008).

HABITATI Lloji i habitatit: 5.Vende ujore (kontinentale) (5.1 Lumenj, pérrenj, pérroska, té
pérhershme [pérfshiré ujévarat]). Ky lloj éshté karakteristik pér ujérat e &mbla, por
mund té haset edhe né mjedise detare. Zakonisht gjendet vetém né ato ujéra té
émbla té cilat jané té lidhura me sistemet detare, ku migron pér t'u shumuar.

PERHAPJA E Evropé, Afriké Veriore

PERGJITHSHME
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PERHAPJA NE Lumi Drini i Bardhé né Mirushé&, Drini i Bardhé tek Ura e Shenjté.

KOSOVE

POPULACIONET Trendi i popullatés: Né rénie.

KATEGORIA E Skajshmérisht i Rrezikuar, CR A2ac; B2abl(iii,iv

KERCENUESHMERISE | Ky lloj éshté vlerésuar né kategoriné: Skajshmérisht i Rrezikuar, pér shkak t&
NE KOSOVE SIPAS reduktimit t& vézhguar té popullatés né té kaluarén, ku shkaktarét e rénies mund té
[UCN mos kené pushuar ende, bazuar né vézhgimin direkt dhe rénien e cilésisé sé

habitateve té pérshtatshme pér llojin. Ky lloj éshté i njohur nga vetém 2 lokacione,
me zonén e pranisé ZP = 8 km?, Dikur popullata e ngjalés ka gené& mjaft e dendur né
lumin Drini i Bardh&, ndérsa sot, pér shkak té ndértimit té pendés né anén e
Shqipérisé, si dhe pér shkak té ndryshimeve klimatike, &shté né rénie rapide.

VITI I VLERESIMIT

2018

STATUTI Skajshmérisht i Rrezikuar, CR

NDERKOMBETAR

SHKAQET E Lista e kércénimeve: 7 Modiikimet e sistemeve natyrore (7.2 Digat dhe

RREZIKIMIT menaxhimi/pérdorimi i ujit: 7.2.10 Diga t& médha)); 9 Ndotja (9.1 Ujérat e zeza
shtépiake dhe urbane, 9.4 Mbeturinat dhe mbetjet e ngurta); 11 Ndryshimi i klimés
dhe moti i ashpér (11.2 Thatésirat). Faktorét kryesoré, qé e kércénojné kété lloj,
kané té béjné me ndértimin e pendave, menaxhimin dhe pérdorimin e ujit, ndotjen
me mbeturina té ngurta dhe thatésité.

NDERMARRJA E Lloji &shté i mbrojtur (Udh&zimi Administrativ Nr. 18/2012 Pér Shpalljen e Llojeve té

MASAVE MBROJTESE | Egra té Mbrojtura dhe Strikt t& Mbrojtura).

MASAT MBROJTESE Veprimet e nevojshme pér konservim: 1. Mbrojtja e tokés/ujit (1.1 Mbrojtja e
lokalitetit/zonés); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4
Pajtueshméria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshém: 1. Hulumtimi (1.2
Madhésia, pérhapja dhe trendet e popullatés, 1.3 Historia e jetés dhe ekologjia); 3.
Monitorimi (3.1 Trendet e popullatés, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e kétij lloji
éshté tregues i cilésisé sé njémendté té habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit
siguron efekt mbrojtés pér lokalitetin/lokalitetet ku gjendet dhe pér llojet e tjera té
pranishme

Emri shkencor Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974

Emri shqip Lampetra e Drinit, Kavalli i Drinit

KATEGORIA Cyclostomata: Petromyzontiformes: Petromyzontidae

SISTEMATIKE

PERSHKRIMI Ky lloj i banon kryesisht ujérat e pastra. Eshté lloj jograbitqar. Madhésia e individéve
té rritur éshté péraférsisht 20 cm (Holik and Sori¢ 2004). Metamorfozén e kryen
prej néntorit deri né prill. Nuk ka ndonjé réndési né aspektin e peshkimit (Freyhof
and Kottelat 2007).

HABITATI Lloji i habitatit: 5 Vende ujore (kontinentale) (5.1 Lumenj, pérrenj, pérroska, té
pérhershme [pérfshiré ujévarat], 5.9 Burime té ujérave té émbla dhe oaza).
Kryesisht gjendet né zonat pranémalore dhe malore, né rrjedha té vogla ujore, té
pasura me shumé oksigjen. Larvat e kétij lloji, amocitet, jetojné né fundin e shtratit
té pasur me detritus dhe zhavor té imét

PERHAPJA E Lloj endemik i Ballkanit. Deri mé tani &shté konstatuar vetém né Ligenin e Ohrit,

PERGJITHSHME Ligenin e Shkodrés dhe Drinin e Bardhé.

PERHAPJA NE Drinin e Bardhé.

KOSOVE
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POPULACIONET

Trendi i popullatés: | panjohur Né Kosové éshté konstatuar né vetém disa lokalitete,
por me numér té konsiderueshém té individéve. Megjithaté, né disa prej
lokaliteteve ku ésht® konstatuar jané& vérejtur aktivitete qé e rrezikojné duksh&m
habitatin e ké&tij lloji.

KATEGORIA E
KERCENUESHMERISE
NE KOSOVE SIPAS
IUCN

Gati i Kércénuar, NT

Ky lloj éshté vlerésuar né kategoriné: Gati i Kércénuar, pér shkak té réndésisé dhe
rrallésisé sé llojit né nivel evropian, st dhe tendencés né rritje té aktiviteteve, té cilat
mund ta ¢ojné kété lloj drejt zhdukjes né Kosové. Numri momental i njohur i
tokacioneve (3), zona e pranisé ZP = 12 km? dhe shtrirja e pérhapjes SHP = 121 km?
e kualiikojné kété lloj pér kategorité e zhdukjes, megjithaté, presim qé lloji té jeté
mé shumé i pérhapur né Kosové. Ndikimi nga pendat e vogla né pellgun e Drinit té&
Bardhé né nénpopullatat e kétij lloji, duhet té& vlerésohet,

VITI I VLERESIMIT

2017

STATUTI
NDERKOMBETAR

Gati i Kércénuar, NT

SHKAQETE
RREZIKIMIT

Lista e kércénimeve: 7 Modiikimet e sistemeve natyrore {7.2. Digat dhe menaxhimi/
pérdorimi i ujit: 7.2.9 Digat e vogla, 7.3 Modiikime té tjera té ekosistemit); 9 Ndotja
{9.1 Ujérat e zeza shtépiake dhe urbane, 9.4 Mbeturinat dhe mbetjet e ngurta); 11
Ndryshimi i klimé&s dhe moti i ashpér (11.2 Thaté&sirat). Faktorét kryesord, gé e
rrezikojné kété lloj, kané té bé&jné me ndértimin e pendave, modiikimet e ndryshme
té ekosistemeve, ndotjen nga ujérat e zeza, ndotjen nga mbeturinat e ngurta dhe té
tjera, si dhe me thatésirén,

NDERMARRJA E
MASAVE MBROJTESE

Aktualisht, nuk ekziston ndonjé masé mbrojtése

MASAT MBROJTESE

Veprimet e nevojshme pér konservim: 1. Mbrojtja e tokés/ujit (1.1 Mbrojtia e
lokalitetit/zon&s); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4
Pajtueshméria dhe zbatimi i ligjit). Hufumtimi i nevojshém: 1. Hulumtimi {1.2
Madhésia, pérhapja dhe trendet e popullatés, 1.3 Historia e jetés dhe ekologjia); 3.
Monitorimi (3.1 Trendet e popullatés, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e kétij lloji
éshté tregues i cil8sisé sé njEmendté té& habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit
siguron efekt mbrojtés pér lokalitetin ku giendet dhe llojet e tjera prezente.

Llojet shtazore gé
ndérkombétarél4;

o Insektet:

Lloji

jané hasur né shpellat e Zatriqit, gjaté ekspeditave té speologéve

Diphyus quadripunctorius (Miller, 1776); Coleoptera: family

Curculionidae, Hymenoptera, familja Ichneumonidae ; Lloji Megaphyilum sp. Verhoeff,
1894, Diplopoda (dykémbéshat): Llojet Tegenaria animata Kratochvil & Miller, 1940,
(Lloj i ri pér Kosovén), Nesticus cellulanus (Clerck, 1757), Metellina merianae (Scopoli,

1763), Lloji Porrhomma convexum (Westring, 1851),

Araneae (Merimangat), Lloji

Troglophilus neglectus Krauss, 1879, Chilopoda, dhe Lloji Lithobius sp. Leach, 1814 -

Orthoptera:

* Speleological exploration of the Akovan mountain, Expedition Report. Bulgarian Caving Society,

Kosovo Project 2017
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* Butakét, Gastropoda (kérmijté): Llojet Zebrina detrita (Miller, 1774), dhe Jaminia
quadridens {0.F. Muller, 1774), familja Clausiliidae,

¢ Ujétokésorét: Lloji Salamandra salamandra (Tritoni);

e Zvarranikét: Lacerta viridis (hardhuca e gjelbér);

e Gjitarét: Llojet e lakuriqéve: Myotis blythii, Myotis capaccinii and Rhinolophus
hipposideros.

4.3.4. Pyjet dhe Kullosat

Pyjet e komunés sé Rahovecit jané kryesosht pyje té uléta gjethérénése. Né pjesén kodrinore
dominojné pyjet me mjaft lloje dhe jané té pérziera me rreth 80 %. Prej drunjéve dallohen
pyjet gietherénése si: qarri (quercus cerris), spardhi (quercues fraineto), dushku, bungébuta
por ka edhe shkoza (carpinus orientalis) dhe ahu (fagus sylvatica). Pérhapje mé té kufizuar
kané llojet tjera qé paraqiten si té vetmuara si: brekia, bliri (tilia kordata), frashri, etj.

Jané prezenté edhe tipet tjera qé jané té uléta, lloji i shkurreve, si: thana (cornus mas),
murrizi (crataegus monogyna), kaca (rosa canina), manaferra e egér (rubus fruticosus),
shtogu (sambocus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), né vise té
larta fieri shqiponje (pteridium aquilinium}, etj. Né territorin e késaj komune ka fare paké
pyje gjethembajtése, né disa lokalitete haset déllinja (Astero- Juniperetum oxycedri).

Hapésira e rrafshét e komunés éshté shumé pak e mbuluar me drunjé, Zakonishté né zonén
e luginave té lumenjéve rriten Shelgu (salix alba)
Shelgu i bardhé (Salicetum albae fragilis), Shelgu i kug (Salicetum purpurea), Verrii zi
(Alnetum glutinosae).

Ka sipérfage té médha té tokave té zhveshura e né té ardhmen duhet ti kushtohet kujdes né
pyllézimin e sipérfageve té zhveshura té komunés, Me kéto masa do té forcohet funksionimi
i pyjeve né procesin e mbrojtjes sé natyrés dhe né mbajtjen e ekuilibrit ekologjik té kétij
territori. Kéto sipérfage mundé té planifikohet pér pyllézim, duke rritur késhtu sipérfagen
e pyjeve por njékohésisht do té kishte ndikim pozitiv edhe né parandalimin e dukurisé sé
erozionit.

Ndér problemet kryesore mbetet prerjailegale e pyjeve qé éshté njé dukuri shgetésuese dhe
qé kérkon vémendje dhe ndérmarrjen e masave nga komuna dhe nga Agjencia e Pyjeve.

Né kuadér té pérmirésimit t& menaxhimit té pyjeve Komuna e Rahovecit né bashk&punim
me shoqatat e pronaréve té pyjeve private dhe té Agjencisé sé Pyjeve dhe me mbéshtetje té
donatoréve ka pasur disa iniciativa pér menaxhimin e pérbashkét té pyjeve. Me géllim té
pérmirésimit té gjendjes sé pyjeve kéto iniciativa duhet t& pérkrahen dhe vazhdojné edhe né
té ardhmen. Po ashtu éshté e nevojshme qé té mbéshteten dhe té ngriten kapacitetet e
shogatave té pyjeve private dhe shoqatave dhe grupeve tjera q& kané né fokus té angazhimit
té tyre mbrojtjen e pyjeve, natyrés dhe biodiversitetit.
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. Problemet kryesore

Bashképunimi jo i mjaftueshém i institucionet né nivel gendror dhe lokal pér mbrojtjen
e natyrés dhe biodiversitetit;

Mungesa e njé inventari té ploté dhe té detajuar pér vlerave natyrore né territorin e
komunés;

Korniza ligjore dhe programore pér mbrojtjen e biodiversitetit né komunén e Rahovecit
dhe integrimi i mbrojtjes sé natyrés né planifikime sektoriale e pamjaftueshme;

Numri i vogél i projekteve dhe aktiviteteve pér promovimi e vlerave natyrore té
komunés dhe

Numri i vogél i aktiviteteve dhe fushatave pér rritjen e edukimit dhe ndérgjegjésimit
pér mbrojtjen e tyre;

Shkatérrimit té ekosistemeve natyrore si rezultat i mbishfrytézimit dhe prerjeve ilegale
dhe aktiviteteve natyrore;

Numri i vogél i projekteve dhe aktiviteteve pér rehabilitimi dhe restaurimi i
ekosistemeve té degraduara natyrore;

Kapacitet e limituara té komunés pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave;

Numri i vogél i informatave, hulumtimeve dhe raporteve pér gjendjen e natyrés dhe dhe
biodiversitetit né territorin e komunés;

Mungesa e infrastrukturés sé nevojshme né funksion té mbrojtjes sé natyrés dhe
biodiversitetit;

. Prioritetet pér periudhén 2023-2028

e Forcimiibashképunimit me institucionet tjera né nivel gendror dhe lokal pér
mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit;

e [dentifikimi i vlerave natyrore né territorin e komunés dhe marrja né mbrojtje e
kétyre zonave;

e Kompletimi i kornizés ligjore dhe programore pér mbrojtjen e biodiversitetit né
komunén e Rahovecit dhe integrimi i mbrojtjes sé natyrés né planifikime sektoriale;

e Promovimi i vlerave natyrore té komunés dhe rritja e edukimit dhe ndérgjegjésimit
pér mbrojtjen e tyre;

e Parandalimi i shkatérrimit té ekosistemeve natyrore;

e Rehabilitimi dhe restaurimi i ekosistemeve té degraduara natyrore;

e Fugizimii menaxhimit té pyjeve dhe kullotave;

e Informimi dhe raportimi pér natyrén dhe biodiversitetin;

e Rregullimi i infrastrukturés né funksion té mbrojtjes sé natyrés, biodiversitetit dhe
promovimin e ekoturizmit.
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